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Mums visiems pravartu ži­
noti ir susipažinti bent su

. /*
nešė n _<el SLA garbės nau­
jų narį.į. Organizacijos kons-

svarbesniais p‘a< jusio SLA 
seimo nutarimais kuriais bu­
vo papildyta ir pakeista orga-

titucija numato, kad seimas 
gali suteikti garbės nario pa­
žymėjimą bet kokiam asme-

nizacijos konstitucija ir kiti niui, pasidarbavusiam Susi-
nuostatai. Nors tos visos ži- vienjimui arba 'ietuvių tautai.
nios jau yra paskelbtos sei­
mo protokolu, tačiau šiuo 
tarpu tenoriu paryškinti tik 
vieną kitą nutarimą.

Vienas pakeitimas liečia sei­
mo sudarymą. (Antro sky- 
raus straipsnis 7 raidė a). 
Tuo pakeitimu nurodoma de­
legato pavaduotojo veikimo 
pradžia. Dabar aiškiai pasako­
ma, kad jei dėl kurios prie­
žasties delegato vieta lieka 
tuščia, ją užima kuopos iš­
rinktas pavaduotojas.

Busimam seimui ruošiantis 
šis pakeitimas jau bus įrašy­
tas į taisykles.

Tačiau konstitucijos nuosta­
tuose nebuvo nurodyta, kas 
rekomenduoja kandidatus į 
garbės narius. Todėl seimas 
patikslino papildydamas kons­
titucijos VII skyriaus penktą 
straipsnį ta prasme, kad kan­
didatus į garbės narius reko­
menduoja seimui Pildomoji 
Taryba.

Suprantama, kad kandida­
tus į garbės narius gali pa­
teikti kuopos ir atskiri nariai, 
tačiau tik Pild. Tarybai, kuri, 
apsvarsčiusi, kandidatą gali 
pateikti seimo sprendimui.

Ne naujas klausimas seime 
buvo lividentų mokėjimas.

metų sukaktimi. J Baltrušai­
tis atkreipė dėmes; j Moloto­
vo - Ribbentropo slaptą pro­
tokolą, pasirašytą dar prieš 
Jaltoje susirenkant didžiųjų 
valstybių vadovams. Kai nu­
matoma propagandiniai iškel­
ti Jaltos sutartį, derėtų, Bal­
trušaičio nuomone, atskleisti 
viešumoje ir minėta slaptą su­
sitarimą bei jo tragiškas pa­
sėkas. (E)

GYVIEJI SIGNATARAI

1964 m Šveicarijoj mirus 
prel. K. Šauliui ii’ JAV-se inž. 
Sip. Kairiui - Kaminskui, iš 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarų beliko gyvi 
okupuotoje Lietuvoje gyveną 
Petras Klimas ir Aleksandras 
Stulginskis. (E)

LIETUVES MENININKES
ITALŲ PARODOJE

Toliau seimas kiek pakeitė 
Labdarybės Komisijos paskir­
tį palikdamas jai tyrinėjimo 
ir rekomendacines funkcijas. 
Todėl prašančių paramos pra­
šymus ir toliau tyrinės toji 
komisija ir savo tyrimo duo­
menis su rekomendacija pa­
teiks Pild. Tarybos nuožiūrai.

Pild. Taryba turėdama vi­
sas žinias, nuspręs ar pagalba 
yra reikalinga, kokių sumų ir 
per kiek laiko ją teikti.

Remiantis tuo nutarimu 
Pild. Taryba jau paruošė nau­
jas aplikacijas pašalpai gauti. 
Prašant pašalpos dabar kaip 
tik jau reikės naudotis nau­
ja aplikacija, kuri yra sude­
rinta su minėtu seimo nutari­
mu.

Daugiau aiškumo seimas į-

Tai gana keblus ir išlaidingas 
apskaičiavimas. Anot Įstatų 
Komisijos, nariai gautų ma­
žesnę sumą, nei organizacijai 
kainuotų apskaičiavimas. To­
dėl seimas ir priėmė Įstatų 
Komisijos rekomendaciją — 
pavesti šį reikalą tirti Pildo­
mąja! Tarybai.

Klausimas Pild. Taryboje 
jau buvo svarstomas ir palik­
tas atviru. Jį tenka ir toliau 
tyrinėti ir, surinkus reikalin­
gus duomenis, svarstyti. Tai 
labai svarbus klausimas, ku­
rio sprendimas nriklauso pa­
čiam seimui.

Yra ir daugiau nutarimų ir 
čia pasisakiau dėl tų. kurie 
buvo pavesti svarstyti Pild. 
Tarybai ir dėl kurių jau yra 
atlikti reikalingi veiksmai.

Nuo 1964 m. gruodžio mėn. 
pradžios, Romoje. Condotti 
gelerijoje veikė tarptautinė 
paroda “Kalėdų pasaulyje.” 
Parodoje dalyvavo ir dvi lie­
tuvaitės menininkės — Sofija 
Paceviičonė ir Irena Pacevi- 
čiutė.

KAS YRA ŠEIMOJE 
BOSAS?

Prancūzijos visuomeninės 
nuomonės tyrimo institutas 
apklausinėje 500 vedusių vy­
rų — kas jų šeimoje yra vy­
riausias bosas? 305 atsakė — 
žmona; 124 atsakė — uošvė. 
Tik vienas iš paklaustų atsa­
kė: Aš! Vėliau išaiškinta, kad 
tas vienas jau ketveri metai 
kai našlys.

LAUKIAMA PREZ. JOHNSO 
NO GREITO SUSITIKIMO 
SU KREMLIAUS VADAIS

ĮVAIRIOS ŽINIOS
MENO DIENOS 
AUSTRALIJOJE

Praėjusių m°tų pabaigoje 
Melbourne mieste. Australijo­
je įvyko plačios apimties me­
no dienos. Jos buvo atidarytos 
gruodžio 26 d. Australijos lie­
tuvių dailininkų darbų paro­
da — joje dalyvavo Melbour­
ne. Sydnėjaus ir Adelaidės 
lietuviai dailininkai Tą pačią 
dieną dar buvo atidarytos 
vaikų ii* foto mėgėjų darbų 
parodos.

Gruodžio 26 d. vakare Syd­
nėjaus lietuviai pastatė J. B. 
Priestley dramą “Inspektorius 
atvyksta”. Gruodžio 27 dieną 
įvyko sporto šventė ir tauti­
nių šokiu festivalis. Gruodžio 
28 d. buvo jaunų jų talentų

NIEKAS NEUŽTARE

Gruodžio 8 d. Maskvoje su­
sirinkusiame A. Soviete svar­
stytas A. Sovieto prezidiumo 
1964 m. spalio 15 d. įsakas 
apie A. Kosygino patvirtini­
mą naujuoju minist. pirmin. 
ir N. Chruščiovo atleidimą 
dėl... senyvo amžiaus ir .pa­
blogėjusios sveikatos. Iš 1378 
susirinkusių narių nė vienas 
nepasidomėjo Chruščiovo nu­
šalinimo motyvais ir niekas 
neišdrįso prisiminti nuverstą­
jį diktatorių nors vienu tei­
giamu žodžiu. Paklausus “Kas 
prieš?”, nebuvo pakelta nė 
viena ranka. (E)

Amerikos pasiuntinys Eoy 
D. Kohler grįžęs iš VVashing- 
tono į Maskvą spaudos atsto­
vams pareiškė, kad nereikia 
stebėtis, jei įvyks greitas su­
sitikimas prez. Johnsono ir 
Sov. Sąjungos vadų. Tačiau 
oficialaus sutarimo dėl pasi­
matymo dar nepadaryta.

UOSTŲ KROVĖJŲ 
STREIKAS

koncertas.

PARYŽIUJE SVARSTYTI
RYTŲ EUROPOS 
KLAUSIMAI

Gruodžio 29 d. įvyko trečio­
ji Australijos Lietuvių Dainų 
šventė. Joje dalyvavo Mal- 
bourno, Adelaid s, Geelongo. 
Sydnėjaus ir Newcastle cho­
rai. Pagaliau, gruodžio 30 d. 
surengtas literatūros ir dai­
nos vakaras, ("ia dalyvavo vi­
sa ('lie Australijos lietuvių ra­
šytojų ir dainininkų, su Rui­
giu Andriušiu. V. Kazoku, J. 
Žukausku, solistais G. Vasi­
liauskiene, P. Rūtiniu ir kt.

Europos Eedcralistų Akci­
jos Centras (AEE), kurio būs­
tinė yra Bonnoje, praeitų me­
tų gruodžio 18 d Paryžiuje 
buvo suorganizavęs Studijų 
Dieną, skirtą Rytų Europos 
klausimams apsvarstyti. Nu­
tarimai numatyti pateikti Va­
karų kraštų vyriausybėms ir 
orga n i žarijoms, kovojančioms 
už apjungtą Europą

Nepavykus susitarti val­
džios įstaigoms su uostų kro­
vėjais. pastarieji praėjusi; pir­
madienį N°w Yorke pradėjo 
streiką. Streikuoja rytinio pa­
kraščio visų uostų darbinin­
kai, kurie reikalauja didesnių 
at lyginimų.

Panašus streikas yra buvęs 
1962 m. pabaigoje ir 1963 m 
pradžioje. Per 31 streiko die­
nas valstybės likim buvo iš­
daryta bilijonas dolerių nuos- 
t olių.

MALAYSIA JAU SKANDI­
NA LAIVUS

Mino Dienos baigtos gino
džio 31 d Naujų MMtų balni
mi Melbouin miesto rotušes
salėje (E)

Studijų dienoje r- Vakarų 
kraštų dalyvavo prancūzų, 
anglų, vokiečių, lx !gų. švei( a 
rų ir Liuksemhm go atstovai 
Pabaltijo kraštus atstovavo 
pro! J Baltrušaitis Ryšium 
su busima Jaltos sutarties 20

Praėjusią savaitę Malaysia 
j>aki ančių sargybos laivas nu­
skandino Indonezijos du lai­
vus. kurie norėjo slapta iš­
kelti ; Malaysia partizanus 16 
jų buvo paimta ; nelaisvę ir 
apie 50 jų nuskendo

- V I “s,a va n< • riai bus v<
žami is Lk 'tUVOs į Karelij(
“autonomine1‘ I’CS publiką u*
K a za < h i j< HSpublikos ;>!(•
mų štai vba

JUVENILES from age
annualh

%

5 onh 85.01 annualh. <■ •
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DR. JONĄ ŠLIUPĄ PRISIMINUS
Įvairiausiom progom mes 

prisimename musų tautos di- 
džuosius vyrus. Prieš tris me­
tus Tėvynėje plačiai buvo ra­
šyta apie dr. Joną Šliupą. Ta­
da buvo suėjęs šimtmetis nuo 
jo gimimo. Praėjusių metu 
pabaigoje sukako dvidešimt­
metis kai dr. J. Šliupas išsi­
skyrė iš gyvųjų tarpo.

Nors jo jau neturime. bet 
jis yra gyvas mumyse, o ypač 
Amerikos lietuvi:; tarp-', kur 
jis išgyveno ir veikė 3.3 me­
tus. Daugeliui musų teko dr 
J. šliupą pažinti klausytis jo 
prakalbų ir šiandien nevienas 
galime papasakoti apie jį.

Man pačiam pumą kartą 
apie dr. J Šliupą teko išgirs­
ti Lietuvoje. Dar spaudos 
draudimo metais kaimyninio 
sodžiaus vienų 'ruonių sūnus 
iš (’hieagos atsiuntė laišką, 
rašytą rusiškomis raidėmis 
kur; aš turėjau perskaityti 
Mėgdavau skaityti ką tik pa 
gaudavau

R“t ka r čia is kont i a ba nd<»- 
keliu gaudavom n Amerikos 
laikraščių Man patikdavo n 
“Tėvyn. s Sai gas”.

(Jrįžtant pi u to laįsko I! •

krauju pasirašyti: jau išstoti 
nebegali. Žinom i aš tokiems 
kvailiems išmislams netikėjau, 
b 4 visi žmonės juo kas 
kvailiau patikėdavo ir’ čia pat 
prasidėdavo persekioti tuos 
kurie uždraustą lietuvišką 
spaudą ar raštą skaitydavo ar 
plat indavo.

At vykus Amerikon ; New 
Yorką, gal po metų laiko, ro­
dos. Dale buvusi laisvamanių 
kuopa Brooklyn!1 rengė pra­
kalbas. Kalbėtojas dakta 
ras J Šliupas.

Na tai kur t u neisi ’ Anit
dr. 1 ŠllUJtO pfrįkalbas jau
daug buvau gird jęr. Kai k u
riose vietovėse ir akmenimi <
bu v<) apmėtytas, k įtur vos š-
veng» ■ susimušimo

sytojas l m veik
k ą ra s< ■ nejt ik
< tll’dl. da k t a i as
gęs na u j; t ’viorą
net iki n ii ; Dh v
Norinti į .riklaus

dar bų ui ograma .1 is pah ‘te 
pačias ;vai biau-ias Amerikos 
vidaus u užsienio problemas

Vidaus politikos siekimuo­
se yra švietimo, socialiniai ir 
sveikatos reikalai Numatyta 
nauja švietimo mokyklų 
programa, kurios pravedimui 
pirmaisiais metais bus prašo­
ma iš Kongreso 1 bilijono 51)6 
mil dolerių. Bus žiūrėta, kad 
visi amerikiečiai butų aprū­
pinti darbu, kaip pragyveni­
mo šaltiniu Numatyta padėti 
smulkiems ūkiams ir jieškota 
būdų sumažinti išlaidas, ku- 
i ias sudaro didelių likimu pro­
gramų vykdymas. Bus pade 
uama nukentėjusioms sritims, 
kovota su skurdu dedamos 
pastangos medicau /statymui 
pravesti ir daugiau rūpintasi 
gyventojų sveikatingumu, ge­
rinant ir tobulinant gyvenimą 
miest uose.

Užsienio politikoje bus sie­
kiama išlaikyti taiką ir ge­
rus santykius su kitais kraš­
tais. Bus plečiama prekyba su 
lytų Europa ir Sovietų Rusi­
ja. Pabrėžta, kad Amerika ir 
toliau padės Vietnamu! Afri­
kos ir Azijos tautoms bus pa­
gelbėta stiprinti savo nepri­
klausomybę. Palaikys Jungti­
nes Tautas ir stiprins karimai 
NATO

Kalb‘damas anie taikos sie­
kimus prezidentas ypač dėme­
li skyie Sovietu Rusijai ir 
pasisakė už sovietu vadų at­
silankymą Amerikoje Nors 
tokia užuoniona da* nėra ofi­
cialiu kvietimu, tačiau nėra 
abejonės, kad atsilankymas 
jau planuojamas Kartu jis j>a- 
sad< jo aplankyti u Europos 
b* i Pie*ų Amerikos k ra tus 
Žinoma, tai bus diplomat ines 
1< liones u jos JUOS kelią V.'ls- 
tybių konfer< nei j<>rn T<>kios 

11 s u n i i k on f < r ■ 11 c i j< >s so v i e- 
t<u kam tik ir si kia.

Pasisįke prezidentas ir už 
V 'kieti jos suvienijimą pagal 
jų lais'j apsisprendimą. De­
ja, preizdentas paliesdamas 
pokarinio meto kritišką padė­
ti. kuria aukure sovietai rytų 
Europoje, okupuodama ir j>a- 
vergdama išt įsas valstyb“s su 
milijonais gyventojų. nieko 
ueužsunim apie ju laisvės sie­
kimus Kai tuo tarpu jis pasi­
sakė už paramą Azijos ir Af­
rikos tautoms, siekiančioms 
stiprinti savo nepriklausomy­
bę

Prezidento kalba buvo iš­
klausyta su dideliu susidomė­
jimu Milijonai amerikiečių 
jos klausėsi per radio ir ste­
bėjo televizijos aparatuose. 
Spauda plačiai raš' ir komen­
tavo. Visi pripažįsta. kad už­
simojimai yra did 4i. bet kar­
tu pabrėžia, kad jų įvykdy­
mas priklausys nuo lėšų.

Palankiai kalba sutikta ir 
užsieny. bet netruko ir kriti­
kos balsų. Sovietų spauda pa­
minėjo, kad Johnsonas kišasi 
į kitų valstybių vidaus reika­
lus. Taip pat kalba kritikavo 
ir Prancūzijos spauda.

Vistik prezidento darbų ir 
siekimų programa kelia gy­
ventoju naujas ir’ gražias vil­
tis į goresnę ateitį.

KIEK VILNIUJE 
LIETUVIŲ?

Pagal 1959 m. Sov. Sąjun­
gos gyventojų surašymo duo­
nų ms. okup. Li ‘tuvoje gyve­
na 2.30.KU' lenk; arba 8,5'<• 
viso krašto gyventojų skai­
čiaus I/mdoiie leidžiamas len- 
k ; “Dziennik Polski” (gruo­
džio si paskelbi kad Vilniaus 
mieste lenkų gyvena 17.000— 
tai sudaro 20L Vilniaus gy- 
v» ntoj’i Kiti lenkai 182JMM) 
daugiausia gyvena Vilniaus 
k r ast >

ena "*•>,< • h tuvių. toliau
< k a r usa i 29 P r . 1enkai
11', . /’.ydai, gudai ir uk ra i -
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• altai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
filo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numerį.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

PASIRUOŠIMAS
NAUJAM VAJUI

Šiuo metu SLA centre, Va­
jaus Komisijos nurodymais, 
vyksta spartus pasiruošimas 
naujam narių įrašymo vajui, 
kuris numatomas paskelbti 
ateinantį mėnesį. Laiko nėra 
daug, tačiau turime iš anks­
to pasiruošti svarbiam dar­
bui.

Ruoštis tenka netik SLA 
centrui, bet ir načioms kuo­
poms. Todėl šiuo metu ir 
kreipiamas kuopų dėmesys į 
tinkamą pasiruošimą. Jau bu­
vo priminta reikalas visoms 
kuopoms apsirūpinti organiza­
toriais ir, kiek sąlygos lei­
džia, padidinti vajaus darbuo­
tojų skaičių, nes daugiau ran­
kų galės ir didesnį darbą at­
likti.

SLA centrui labai svarbu 
iš anksto sudaryti sąrašą vi­
sų organizatorių, kurie savo 
apylinkėje prirašinės į kuopą 
naujus narius. Tuo tikslu 
kuopos yra prašomos regist-
nieti visus organizatorius, t. 
y. ir turimus ir naujai išren­
kamus, pranešant Susivieniji­
mo raštinei organizatorių pa­
vardes ir jų tikslius adresus.

Pagal sudarytą sąrašą va­
jaus darbuotojai iš anksto 
bus aprūpinti visa reikalinga 
medžiaga naujiems nariams 
įrašyti (Tenka pasakyti, kad 
organizatoriai gaus reikalingą 
kiekį lapelių, taip pat ir ang­
lų kalba, suteikiančių pagrin­
dinių žinių apie Susivieniji-
mą).

Kalbant apie pasiruošimą, 
butų naudinga, kad pačios 
kuopos savo susirinkimuose 
aptartų busimo vajaus reika­
lus. Ypač reikėtų pasvarsty­
ti, kaip pagal vietos sąlygas 
reikėtų vykdyti vajų ir tuo 
pasiekti geresniu laimėjimų. 
Nariai galėtų patalkininkauti 
ir patiems organizatoriams, 
nurodydami jiems pavardes ir 
adresus savo pažįstamų ir ki­
tų asmenų, kurie dar nėra Su­
sivienijime nariai. Taip pat 
lemiamos reikšm’s gali turėti 
ir gnras žodis, tartas savo pa­
žįstamiems apie SLA. Toks 
pažįstamu paskatinimas rašy­
tis į Susivienijimą žymiai pa­
lengvintų organizatoriams 
darbą.

Taigi, pasiruošimas vajui 
yra labai svarbus darbas, ku­
rį šiuo metu turėtų atlikti 
kiekviena kuopa besirūpinan­
ti savo augimu ir pačios or­
ganizacijos gerove A. Nd.

Hudson, Mass.
SLA 58 kuopa kurios me­

tinis susirinkimas įvyko sau 
Rio 3 d., pirmininku išrinko 
F. Davainj, o finansų sekret .' 
ir iždininku A. J. VVolkovicb.

DR. JONĄ ŠLIUPĄ PRISIMINUS . . .
A C.

(Atkelta iš 1 pusi J

Svetiniu j<* vaikščioja k< lu­
ti l va r!<<lar1 ai. maršalkomis 
vadinami Ku lias jų žinomas 
kalvis Staniu viums, ūgio apie 
G |k‘(Iu, su nona pi asla i pla­
čiais pečiais. s\" i ias ap’e 250 
sva rų \ vi u. M a m > pusbrolis 
ir sak<>:

Sėskimės ”ia prie kraš­
to. tai pamatysim* juokų!

.lis jau buvo įminiau buvęs 
tokiose prakalbose. Laukia­
me. Išeina prakalbu vedėjas. 
Trumpai paaiškina ir paprašo 
daktaru J. Šliupą.

Pirmą kartą ji matau, gi 
jis, apie kurį visokių kalbų 
buvau girdėjęs, vyras stam­
bus, plačiu pučų, barzdotas, su 
nepaprastai dide’e galva. Vie­
ni ploja, kiti švilpia, bet pasi- 
rodžus maršalkoms nusirami­
na. Tų nenuoramų daugiau­
siai paskutinės* sėdynėse. 
Apie ten sukinėjasi ir kalvis 
Stankevičius. Ir nenuoramos, 
turbūt jį jau žino, nes kai pri­
artėja. greit nurimsta.

Daktaras J. šliupas tikras 
auksaburnis. Kai pradėjo kal­
bėti, taip lyg ir prikalė prie 
sėdynių. Ragino šviestis, skai­
tyti laikraščius ir knygas, 
mokytis amatų, kad nebūtu­
mėm kitų pastumdėlai. Daug 
pavyzdžiu papasakojo iš isto­
rijos, kurią, matyt, gerai ži­
nojo, net nurodydavo metus 
ir mėnesių dienas iš tų įvykių 
eigos. Ir taip bekalbėdamas 
prieina prie viduramžių tam­
sumos ir inkviziciją. Čia jau 
gana smarkiai kerta anų laikų 
dvasiškijai ir popiežiams.

Nors tai istoriniai įvykiai, 
bet tamsus žmoncliai to nesu­
pranta ir kelia baisų triukš­
mą. Maršalkos Rūksta minią 
tvarkyti. Vieni triukšmą ke­
lia, kiti bando raminti! Pas­
kutinėse sėdynėse buvę jau ir 
akmenimis kišenėse barškina. 
Čia tuojau pribuna kalvis 
Stankevičius ir sugriebęs už 
apikaklių tris vyriokus velka 
prie durų laukan. Šie spardo­
si, griebiasi už durų staktų, 
bet kalvis kaip spustelės pil­
vu, tai ti° ir lekia lauk. Pas­
kui kiti jau prisibijo. Triukš­
mo metu daktaras stovi ra­
mus. Šiek tiek salėje aprimus, 
kalbėtojas ramiau sau prade­
da pasakoti kokį juokingą a- 
nekdotą, ir tairp klausytojus 
nuteikia, kad visa salė kvato­
ja pilvus susiėmę.

Paskui vėl pradeda rimtai 
kalbėti ir vėl kur nors už­
kliūva ir vėl triukšmas, šiam 
nurimus, kitas juokingas anek 
dotas. Porą valandų praėjo ir
dar norėjosi kitą porą valan­
dų klausytis.

Dar vienas jo prakalbas 
girdėjau po metų ar vėliau, 
bet tos jau nebuvo tokios 
triukšmingos: žmonės jau bu­
vo apsipratę. Kurie nepritar­
davo šliupui, tie neidavo į pra­
kalbas.

1911 m. išvykau į Effin- 
gam. III. mokytis cinkografi- 
jos. Jau buvau šiek tiek to 
amato pramokęs. Scranton * 
tuomet dr. Šliupo buvo lei­
džiamas žurnalas ‘‘Laisvoji 
Mintis”. Žurnale būdavo ne­
mažai pavoksiu. Žinodamas, 
kad “Laisvoji Mintis” nekaip 
finansiškai tvirta ir kad pa­
daryki klišes brangiai kainuo­
ja. parašiau dr. šliupui laišku, 
pasulydamas be užmokesčio 
savo patarnavimi Sakau, jei 
už klišių persiuntimą prisius 
pašto ženkleliu, tai bus gerai.

Gaunu iš daktaro laišką ir 
koletą vaizdelių i- kaž kokios 
angliškos knygos ar žurnalo, 
po kuriais mašinėle parašyta, 
ką tas viskas reiškia. Dakta­
ras apsidžiaugė mano pasiū­
lymo ir žadėjo, jei galės, kiek 
ir atlyginti

Darant kiek užtrukau. Kli­
šos padaręs, gau ru iš daktaro 
kitą kišką jau rustų. Gir-

iš jo pasijuokdi, jei aš noris
ii. tai, ya<li jis nusileis bull
apjuok t am. esą, a s tyčiom no-
i u jus ji apgauti.

Išsiūtu iu klišėj-; u parašau
la «ską. kad klišes pasiunčia u
n kad iš mano pusės nubuvo
Jt »1. IO iioi o a py:Hldinuti, but
savo d .ubu ii/.nn ta- nesiisku-
bau greit atlikti.

Kitame laiške daktaias at
si prašė* , džiaugės i, kad k Ilsus
gera i padarytos ir prašo pa-
reikšti savo nu<> monę d-1 “L.
Minties” turinio, ar ar n** p( r-
nėti us esąs.

Parašiau savo nuomonę. Ar 
daktaras jos laikėsi, nežinau, 
nes greit žurnalas dėl lėšų 
sustojo Dar prisiuntė daugiau 
nuotraukų, kuria.-; padaręs pa 
siunčiau.

Rodos, tai buvo 1915 m. Gy­
venau ik toli nuo “Vienybės 
Lietuvninkų”, 120 Grand St. 
namo ir ten kasdien nueida­
vau. Kartą nueinu priešpiet. 
Randu Apreiškimo parapijos 
kleboną kun. N. P°tkų ir dr. 
Šliupą, kažką karštai besigin­
čijančius. Greit kun. Petkus 
supykęs, ranka numojęs, toli­
nosi. o daktaras šaukė:

Palauk. kunige, kogi 
mums pyktis. Šfai ranka. Pa­
šnekėjom, tai kas čia tokio?

Bet kun. Petkus buvo įšir­
dęs, rankos nedavęs išėjo. Dr. 
“Vienybes Lietuvninkų” leidė­
jui Paukščiui ir sako: •J

— Ot, supykinau kunigą, 
dabar oakenks jūsų bizniui.

Paukštys nusišypsojo. Pasi­
sveikinau su daktaru, pasisa­
kiau savo pavardę Daktaras 
ir sako:

— Žinai, dar aš pačiam kal­
tas už klišes!

— Ne. daktare. Jums žur­
nalo leidimas ne ti°k kaina­
vo. tai kas man tie keli cen­
tai prisidėti.

Tiek man teko iš arti pa­
žinti dr. Šliupą.

Atvykęs į Ameriką dr. Šliu­
pas turėjo daug vargo. Dak­
taraudamas ir gerai įsįkuręs, 
jis nesididžiavo ir buvo su vi­
sais lygus. Tai teko patirti 
kai kuriuose klausimuose kal­
bedamasis pažstamų būrelyje 
Šliupas atsiklausdavo jų nuo­
monės. nors jis pats už juos 
geriau nusimanydavo.

Dr. J. Šliupas buvo tvirtai 
’sitikinęs savo idėjoms ir at­
kakliai, be jokio veidmainia­
vimo. jos gynė, nežiūrėdamas, 
as kam tai patinka ar n°. To­
dėl turėjo aibę priešų, kurie 
apie jį skleisdavo neįtikimų 
prasimanymų, kaip jau anks­
čiau minėta.

Rodos. 1919 m. teko susi­
pažinti su vienu neseniai iš 
Europos atvykusiu kunigu. 
Jis pasakojo, kai.) jam būnant 
Palangos gimnazijoje kapelio­
nu, tuomet dr. Šliupas buvo 
Palangos miesto burmistras. 
Sako:

Mudu su daktaru turė­
davom karštų ginčų. Dakta­
ras nor’davo iš manęs pada­
ryti laisvamanį, o aš iš jo 

gerą katalką. šiaip mudu 
sugyvenome neblogai. .Jis la­
bai sąžiningai ėjo savo parei- 
gas.

Daktaras dirbo dėl Lietu­
vos. Rasė knygas ir sakė kal­
bas. kad tik išbudintų tamsų, 
n 'susipratusį lietuvį.

Mums, SLA nariams, dr. J 
Šliupas yra reikšmingas ii' tuo. 
kad jis iškėlė mintį suvienyti 
Amerikos lietuviu-; į vieną or­
ganizaciją ir. kaip žinome, gi­
mė Susivienijimas Jo vaid­
muo SLA organizacijoje* taip 
pat yra labai didelis Jei šian­
dien veikia tautiškas Susivie­
nijimas, kaip vi- na didžiausių 
ir pajėgiausių Amerikos lietu­
vių organizacijų, tai dėl to 
nemaži nuopelnai priklauso 
dr. J. šliupui

Šiandien, praėjus ti°k motų 
nuo dr J Šliupo galynės, ga­
lime drąsiai tvirtinti, kad jis

Rockford, Illinois
N|.A 77 kp. niprsrini 

ir darbai
Pereiti im tai buvo guri n 

sėkmingi. i Jidziausi 'lai b i 
kuopa atliko sur< 'igdaiua sa­
vo 50 iru tų gyvavimo sukak­
ties mm jimą. į banketą bu­
vo pakviesti vi-i i i kuopos 
nariai ir daug svečių. Pag<ib- 
li kuopos senieji nariai, kinui 
vi a la 1 *t as pi ik Ii tįsančių kuo 
po j • daugiau 50 met ų.

Taip pat kuopa surengė 
gražų pikniką ir keletą mažų 
salėje pobūvių.

Visi bet kokie nesklandu­
mai kuopos rūpesčiai ir b< - 
dos, dėka SLA pi ezideiit o P. 
P. Dargio ir 77 kp valdybos 
pastangą, išsisprendė kuopos 
naudai.

SLA 77 kuopos valdybos 
rinkimai praėjo sklandžiai dėl­
to. kad senoji valdyba sutiko 
eiti pareigas ir dirbti: pirm.
— Jonas Petraitis, vicepirmin. 
—Juozas Bacevičius, finansų 
sekret. — Ona Dubra, užrašų 
sekret. — Babelienė, iždininkė
— Sofija Misevičienė, iždo 
glob. — V. Labuskąs, organi­
zatorius — A. Pocius, dr. kvo­
tėjas — V. Plioplys, koresp.
— J. Bacevičius.

Džiugu, kad tie žmonės su­
tiko dirbti kuopai. Jie atneš 
kultūrinės ir finansinės nau­
dos.

Pradėjome Naujus Metus
Įvykęs SLA 77 kuopos su­

sirinkimas buvo gausus. Di- 
džiuma narių užsimokėjo savo 
mokesčius už visus metus. 
Knygų patikrinimui komisija 
ir fin. sekretorė išdavė savo 
raportus. Pasirodė viskas yra 
tvarkingai vedama. Iždininkė 
Misevičienė linksma nusišyp­
sojo, kad pas ją tiek pinigu 
yra, kiek raportuose buvo pa­
sakyta. Paaiškėjo, kad SLA 
77 kuopa finansiniai gerai sto­
vi.

Kadangi visa senoji valdy­
ba likosi ta pati, susirinkimas 
praėjo greitai ir sklandžiai.

Kuopa paskyrė savo auką 
Lietuvos laisvės reikalams ir 
išrinko dvi moteris Vasario 1G 
dienos minėjimo parengime 
dirbti. Visiems pareigūnams 
buvo išmokėta atlyginimas. 
Musų kuopa turi gražų pa­
protį: pradėjus Naujus Me­
tus. pavaišina savo narius. 
Tagi, pasibaigus susirinkimui, 
pirmin. Jonas Petraitis pa­
kvietė visus narius pasilikti. 
Savickienė apdėjo stalus val­
giais. J. Kubelis buvo prie bu­
feto. Visi vašinomės, links­
mai šnekučiavom Tik n 'buvo 
matyti Pijaus Aleksyno ir M. 
Daugirdo, kurie d‘l nesveika- 
vimo negalėjo atvykti.

Juozas Bacevičius, 
Korespondentas

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 7 d . sek­
madienį, 2 vai., priprastoj vie­
toj. Visi nariai ir narės ma­
lonėkit dalyvauti.

Visus kviečia valdyba.
L. Pelkėtiems, sekret.

buvo Amerikos lietuvių tauti­
nes sąmonės kėlėjas. Jis se­
nesnius ateivius įsąmonino, 
kad mes įsame tauta ir turi­
me reikalauti ir ginti savo 
teisus. Dabar, kada Lietuvai 
tenka kęsti maskolių prie­
spaudą. dr. Jonas šliupas 
mums, laisvėje gyvenantiems, 
yra ryškus pavyzdys atkak­
laus kov< tojo už savo tautą

PR. NARVYDAS

Prieš v< dybas ii vyža pa­
lvoj y šokinėja

Sausas medis braška, o ža­
lias lūžta

| SVEIKATOS SKYRIUS
H SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS
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PAVARGIMAS IR PERVARGIMAS
DR. A. GRIGAITIS 

laiką tęsiasi b* pertraukos,B't k< k s darbas, iu>rs ir 
lengviausias, jei jis ilgai tę­
siasi, veda pri“ pavargimo. 
Kodėl \vksta » avargimas” 
Dar iki šiam laikui galutinai 
nėra nustatyta tiktoji pavar­
gimo priežastis. Vieni mano, 
jog pavargimas yra surištas 
su maistingųjų daliu išsieikvo­
jimu, kiti sako, jog maisto 
apytakai raumenyse reikalin­
ga daug deguonies Trūkstant 
deguonies įvyksta pavargi­
mas. 1Lt bandymai parodė, 
jog raumenys gali Igai dirbti 
stokuojant deguonies. Treti 
sako, jog pavargimas įvyks­
ta dėl kraujo ūžt ui Šimo mais­
to apykaitos liekanomis. Prie 
šių šiukšlių priskaitoma atsi­
randanti darbo melu pieno, 
fosforo rūgštys. Vienas moks­
lininkas net buk tai radęs pa­
vargimo tofius — nuodus.

Naujausia teorija sako, jog 
pavargimo priežastis yra dėl 
ilgo darbo pakitimai centrinėj 
nervų sistemoj.

Pavargmas tai nėra liga. 
Po poilsio pavargimas pra­
nyksta ir darbingumas vėl

SKAUDUS NUOSTOLIS
II OZIT ITXKI I PAMINĖTI

Gruodžio 6 d. Clevelande 
mirė SLA 136 kuopos finansų 
sekretorius. Juozas Pinkus. 
Kiek ilgiau, negu vienerius 
metus negalavo dėl pakriku­
sio širdies vikimo. Pavasari 
ligoninėj buvo truputį aptvar­
kytas ir vėl gyv "no beveik 
ramiai, nors labai atsargiai. 
Vėl pasikartojus priepuoliui, 
pakėlė* ik t dvi naujas opera­
cijas ir vis dėlto trečią dieną 
p.o antros operacijos apleido 
ši pasauli.

Žymią savo gyvenimo dalį 
J. Pinkus praleido Suvalkijoj. 
Gimęs 1898 m. sausio 12 d. 
Šakių apskr., Sintautų vaisė. 
Baigęs vidurinę nu kyklą, dar 
specializavosi rast ved ysL’je. 
Stojęs Lietuvos kariuomenėn, 
dalyvavo kovose prieš lenkus 
1920 metais. Vėliau, baigęs 
inžinerijos puskarininkių mo­
kyklą, tarnavo Inžinerijos 
pulke iki išeinant į atsargą 
vyriausio puskarininkio laips­
niu 1923 -fni"vasario 1 d. Ėmę­
sis dirbti savivaldybėje, leng­
vai kopė aukštyn ii nuo 1932 
m. sausio 1 d. jau paskirtas 
Marijampolės apskrities apsk. 
vai. instruktorium revizo­
rium.

Ir paskutinį penkmetį prieš 
karą nuo 1935 m. sausio 
mėnesio iki 1910 m. li(pos 
menesio Kalvarijos miesto 
burmistras. Pasitraukė Vokie­
tijon 1911 m. JAV pasiek" 
1951 m. ir visą likusį laiką 
gyveno Clevelande.

L'iigva suprasti, kad toks 
pavyzdingas musu kuopos fi­
nansų sekr-'torius buvo labai 
branginamas. Rodos, neturėjo 
nė* vien ) priešo. Pareigingas, 
punktualus, tvarkingas, išma­
niai sekė narių mokesčius ir 
rūpinosi apyskaitomis, knygo­
mis. s'irašais ir bylomis. Kuo­
pos valdyboje mokėjo gražiai 
santykiauti su kitais kolego­
mis ir buvo Susivienijimui 
naudingas Ki nepak('ičiamas. 
Tokio finansų s(*kretoriaus 
kuopa niekados ęa niau tu'hu- 
vo tur’jusi.

le poil io nors ir t»umpo. tuo­
met ga'i atsirasti pervargimo 
ženklai galvos skaudėji­
mas, nemiga, n moias ir ne­
galėjimas dirbti.

Prie pervargimo jau nepa­
kanka paprasto poilsio, reika­
lingas ilgas nutraukimas dar­
bo ir poilsis. Prie pervargi­
mo pirmiausia kenčia nervų 
sistema žmogus tampa ner- 
vuotas, maža kas veda prie 
supykinu). susinervavimo. 
Dažnai pasikartoją pervargi­
mai gali būti įvairių organų 
sukrikimo priežastim.

Perdidelis nuovargis suke­
lia nemigą. Žmogus pradeda 
naudoti vaistus miegui arba 
alkoholį, šios priemonės lai­
kinai gelbsti, gi vėliau, nuo­
vargiui tęsiantis nemiga di­
dėja ir žmogus didina šių 
“raminančiųjų nervus” vaistų 
dozes. Pagaliau ir šie vaistai 
negelbsti, o kartais daugiau 
padidina namigą ir dilgina 
nervų sistemą.

Šioj stadijoj žmogus gali 
patekti net į bepročių namus 
arba baigia savo kančias iš-

brangu bičiulį lankė ir laido­
tu vės(* dalyvavo, kad ir dar­
bo dieną, dideli giminių, SLA 
narių ir šiaip gerbėjų būriai. 
J kapines vyko daugiau 20 au­
tų. Gedulingus priešpiečius 
Lietuviu salėje ilgi aplankė 
bemaž visi laidotuvių dalyviai.

Velionius atsiminimas bei 
į agerbimas iškilmingai ir liud 
nu suikaupimu atliktas netru­
kus miliniame kuopos susi­
rink inv* Sujaudinta valdyba, 
sujaudinta ir kuopa.

Skausmo prislėgtai žmonai 
ir artimiesiems nuoširdžiai už­
jaučiame.

Vladas Braziulis

Elizabeth, N. J.
SLA 3 kuopos narių meti­

nis susirinkimas kviečiamas 
sausio 16 d., šeštadienį, I vai., 
Lindcno Lietuvių Laisvės Par­
ko svetainėj!', 310 Mitchell 
Ave.

Visuotinam susirinkime bus 
) ranešimas apie SLA 53 sei­
mą ,bus renkama kuopos val­
dyba. svarstomi kuopos ir or­
ganizacijos reikalai. Bus trum 
pas K. Degučio pranešimas: 

SLA KUOPŲ VALDYBOMS IR 
ORGANIZATORIAMS

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas sausio 17 d., sekmadieni, SLA centro patalpos0, 30« 
\V 3()th St.. New York, N. V. Pradžia 2 vai.

Suvažiavimas yra metinis. Turėsimi' aptarti svarbius rei­
kalus. išklausyti raportus ir išrinkti nauji apskri!les valdybą.

Apskrities kuopos prašomos atsiųsti dclrgatns ir dalyvau­
ti suvažiavime.

SLA kuopų valdybos ir organizatoriai, kurie prirašė nau­
jus narius laike gruodžio mėnesio ar anksčiau, prašomi pagrei­
tinti naujai prirašytų narių aplikacijų atsiuntimą SLA centro 
raštinei.

Jei tos aplikacijos bus centre gautos bent iki sausio 18 d., 
tai jas dar bus galima įskaityti j “Naujosios Aušros” ir šven­
čių vajų, o taip pat ir į 1964 metų gautų narių metinę apy- 
S Jill 11«| •

Daugiau aplikacijij reikalaukite ir užpildytas siųskite šiuo 
adresu:

T.mH ANTAN ALLIANCE OE AMERICA
30” W. 30th St.. New York, N. Y. 10001

nokdamas per langą iš dango­
raižio Prašalinus nuovargio O 
priežastis ir tinkamai pasilsė­
jus. žmogus vėl atgauna svei­
katą

Svarbiausias raumenų ar 
proto poilsio šabinis yra mie­
gas. Žmogus ilgiau gali tver­
ti be valgio, negu be miego. 
Kasdieni poilsiui yra skiriama 
naktis, o savaitės pabaigoje 
— savatgalis. Miegodami mes 
atgauname visas prarastas 
darb^ jėgas. Miegas turi la­
bai didelės reikšmės žmogaus 
sveikatai palaikyti. Normalus 
suaugusio žmogaus miego il­
gis 7-8 vai. Silpnesnės svei­
katos, ypač nervingiems, pa­
tartina ilgiau ilsėtis. Taip pat 
ilgesnio miego reikalauja se­
nesnio amžiaus’žmonės.

Prie dažnų pavargimų, o 
yffač dėl pervargimo atsira­
dus nemigai ir nesugebant pa­
čiam ją prašalinti, kreiptis į 
gydytoją. Po da»'bo patartina 
išeiti į artimiausi parką pa­
sėdėti. pakvėpuoti grynu oru, 
dirbantiems proto darbą — 
pasivaikščioti, šeštadieniais ir 
sekmadieniais naudinga išva­
žiuoti į užmiestį, j mišką, prie 
juros arba bent dieną praleis­
ti kur didesniame parke.

politinės ir ekonominės aktua­
lijos.

Kiaušų šeimos orkestras iš­
pildys keletą kurinių. Po susi­
rinkimo bus vaišūs. Visi na­
riai kviečiami atsilankyti su 
šeimomis ir pažįstamais, ypač 
tais, kurie norėtų įstoti į mu­
sų kuopą.

Kuopos valdyba

Kuopų Susirinkimai
LOWELL. MASS.

SLA 173 kp. susirinkimas 
bus vasario 7 d.. 2 vai, įpras­
toje vietoje.

DETROIT. MICIL
SLA 352 kuopos susirinki­

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12:30, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St.

BROCKTON. MASS.
SLA 17 kp. susirinkimas i- 

vyks sausio 20 d., 7:30 vak., 
Sandaros svetainėje.

ELIZABETH, N. J.
SLA 3 kuopos susirinkimas 

kviečiamas kviečiamas sausio 
16 d., 1 vai., Lindeno Lietu­
vių Laisves Parko svetainėj0, 
310 Mitchell Ave , Lindene.

Senatvės visi nori sulaukti, 
o sulaukę guodžiasi.
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO SU­
VAŽIAVIMO IMI M., LIEPOS 9-1’ D., ATLANTU

CITY, N. L. ”SLA MANOR"

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Prez. P. T’. Dalgis pranešė, kad nuo praeito Pild. 
Tapybos suvažiavimo praėjo 5 mėnesiai. Per šį laiko­
tarpį, kaip visada, turėjo nemažai susirašinėjimų su 
SLA nariais .veikėjais ir centru. Savo laiškuose jis 
kėlė kai kurias SLA problemas, padarė įvairių pasiū­
lymu ir pareiškė tai klausimais savo nuomonę. Kai 
kurie jo laiškai buvo nelyg specialus komunikatai ir 
ji“ buvo siunčiami visiems Pild. Tarybos nariams ir 
SLA pastoviųjų Komisijų pirmininkams. Be to,- kiek 
laikas leido rašė straipsnius j “Tėvynę” ir į kitą SLA 
draugingą spaudą.

Kovo mėnesį Pittsburgh, Pa. turėjo platesnį pa­
šilu rimą su sekretore B. Pivaronas. Siame pasitari­
me buvo apkalbėta visa eilė Klausimų, aptarti Pild. 
Tarybos metinio suvažiavimo pavedimai išspręsti pre­
zidentui ir sekretorei ir specialiai buvo apkalbėti klau­
simai, kurie lietė SLA poilsio namo reikalus. Buvo 
nutarta .kokius remontus atlikti, nustatytos apytik­
riai kambarių kainos ir surasti asmenys (vyras ir 
žmona), kurie priims svečius, tvarkys kambarius ir 
prižiūrės bei palaikys švarą name. Plačiau apie šiuos 
reikalus bus paaiškinta Rytų Nuosavybių Komisijos 
raporte.

Balandžio mėnesį dalyvavo SLA 63 kuopos jubi- 
lėjiniame 50 metų sukakties minėjime, o sekančią die­
ną SLA 6-tos apskrities surengtame Jaunimo Talentų 
konteste. šiuose parengimuose teko pasakyti kalbas 
ir turėjo progos susitikti su SLA organizatoriais ir 
veikėjais bei spaudos atstovais ir gyvu žodžiu apkal­
bėti daugel SLA liečiančių problemų.

Gegužės mėnesį turėjo specialų pasitarimą su 
SLA Įstatų Komisijos pirmininku dr. A. Montvidu, 
kuriuo metu susipažino su SLA kuopų įnešimais sei­
mui ir Įstatų Komisijos rekomendacijomis. Šiuo laiku 
būnant Chicagoje teko, kaip ALT centro valdybos na­
riui, dalyvauti centro valdybos posėdžiuose. Apie ALT 
ir jo suruošto kongreso reikalus pažadėjo padaryti 
platesnį pranešimą, kad pateiks Tautos ir Kultūros 
reikalų Komisijos raportą.

Birželio 26-27 d. dalyvavo ALT kongrese Washing­
tone, kur atstovavo SLA.

Prez. P. P. Dargis pareiškė, kad norįs nuoširdžiai 
padėkoti visiems, kurie savo darbu ar patarimais pa- 
g’ lbėjo jam atlikti svarbiuosius Susivienijimo darbus. 
Yra malonu konstatuoti, kad i 53 SLA seimą buvo 
ateita su keturiomis naujai įsikūrusiomis kuopomis. 
Tai labai gražus ir retas įnašas musų broliškai orga­
nizacijai.

Baigiant jis pareiškė, jog turįs pasidžiaugti, kad 
praėjęs seimas buvo darbingas-fF padarė visą eilę ge­
rų nutarimų-.- Visi seimo nutarimai yra pavesti įgy­
vendinti Pild. Tarybai. Todėl ir šį Pild. Tarybos su­
važiavimą padarykime darbingu ir išspręskime visus 
dienotvarkėje numatytus klausimus. Neužmirškim, 
kad geriausius nutarimus padarysime tada, kai žiūrė­
si me pirmoje eilėje savo organizacijos reikalų, kai 
turėsim gerą nuotaiką ir kai nebusime perdaug nu­
vargę. “We will mix business with pleasure.” Todėl 

mes pasirinkome Pild. Tarybos posėdžiams SLA poil­
sio namą, kad ramiai be trukdomų gaifume dubli 
ir kad pabrėžti tą reikšmingą įvykį, jog SLA su pa­
sigerėjimu nori suteikti visiems savo nariams patogų, 
prieinamą ir ramų poilsį.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, pr“zidento 
P. P. Dalgio raportas vienbalsiai priimtas ir visi at 
likti darbai ratifikuoti.

5. Perėmęs pirmininkavimą, P P. Dalgis pakvie­
čia viceprezidentą S. Gegužį pateikti savo raportą.

5. Gegužis savo raportą pateikė žodžiu praneš­
damas, kad nuo praeito Pild. Tarybos suvažiavimo 
neįvyko nieko ypatingo. Jis dalyvavo SLA 7 ir 1 a p. 
skrities suvažiavimuose, veikė kuopose* ir bendravo su 
S imo Rengimo Komisija.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, viceprezi­
dento S. Gegužio raportas vienbalsiai priimtas ir at­
likti darbai ratifikuoti.

6. Sekretorė B. Pivaronas savo raportą pateikė 
žodžiu. Ji pranešė, kad nuo praeito Pild. Tarybos su­
važiavimo jai ir centrui teko atlikti daug įvairių dar­
bų.

Kovo-March mėnesį kuopose vyko Pild. Tarybos 
rinkimai. Pasibaigus rinkimams, prezidentui pritarus, 
buvo sukviesta Balsų Skaitymo Komisija, kuri savo 
darbą atliko gerai, surašė protokolą ir rinkimų duo­
menis paskelbė Tėvynėje.

Kovo mėnesį ji buvo nuvykusi į Pittsburgh, Pa., 
kur su prezidentu P. P. Dargiu aptarė daug skubių ir 
svarbių SLA reikalų.

Po to teko pradėti ruoštis SLA 53 seimui, nes 
didžiausi seimo ruošimo našta tenka pakelti SLA cen­
trui. Ji pranešė, kad išsiuntinėjo visoms SLA kuo­
poms aplinkraštį, kuriuo paragino kuopas laiku at­
siųsti kuopų įnešimus seimui ir išrinkti delegatus į 
seimą, ir kitą aplinkraštį, kuriuo paragino kuopas 
pristatyti seimui užsitarnavusius veikėjus pagerbti ir 
apdovanoti. Kartu paprašė užpildyti pridėtus prie ap­
linkraščio delegatų mandatus ir juos gražinti centrui 
iki gegužės 20 d. Gavus mandatus teko patikrinti de­
legatų narystės stovį. Taip pat specialiu laišku primi­
nė Pild. Tarybos nariams ir SLA Pastoviosioms Komi­
sijoms, kad iki gegužės 20 d. atsiųstų raportus Seimo 
Darbų knygai.

Paruošti Seimo Darbų knygą užima kiek ilgesnį 
laiką ,nes sekretorei tenka pateikti SLA veiklos ir 
stovio dviejų metų apyskaitą. Seimo Da»bų knygos 
negalėjome spausdinti savo spaustuvėje, ją teko spaus­
dinti svetur ir tas sudarė nemažai keblumų, prista­
tant rankraščius, patikrinant korektūras ir “laužant” 
knygą. Nežiūrint nepalankių sąlygų ir pavėluotai at­
siųstų kai kurių raportų, Seimo Darbų knygą atspaus­
dinome su keletos dienų pavėlavimu, negu buvo nu­
matyta, todėl ją teko išsiuntinėti delegatams pirmos 
klasės paštu. Tačiau visi seimo delegatai Seimo Dar­
bų knygą gavo dar prieš seimą.

Visi kiti reikalai, kurie liečia sekretorės darbą, yra 
surašyti Seimo Darbų knygoje, sekretorės raport“.

Po to, sekretorė B. Pivaronas pateikė duomenis 
apie SLA finansinį stovį nuo 1961 m. sausio 1 d. iki 
1964 m. birželio 22 d.

Baigiant raportą ji pranešė, kad visiems finansų 
sekretoriams ir duoklių kolektoriams yra išmokėtas 
atlyginimas už 1963 metus, o organizatoriams net 
iki dabar.

S Gegužiui įnešus, E Mikužis parėmus, sekret o- 
it •> lapelius \hiibalsiai priimtas n atlikti dalbai la- 
I 11 įkllet i.

7. SLA iždininkė N Gugis savo raportą pateikė 
žodžiu pranešdama, kad dalyvavo SLA 63 kuopos ju- 
bilejniiaim* parengime, SLA 6-tos apskrities suruoš­
tame Jaunimo Talentų konteste*, paraše* nemažai 

i l aipsnių ir žinučių spaudo je, patašė* daug laiškų fi 
iiansii sekretoriams ir organizatoriams ir stengėsi pa­
laikyti geriausius ryšius su SLA veikėjais. Rašant 
visada kuo gražiausiai atsilie pė apie* SLA brolišką or­
ganizaciją ir stengėsi geras nuotaikas perduoti vi­
siems veikėjams. Po to ji, kaip iždininkė, pateikė 
pranešimą apie SLA finansinį stovį nuo medų pra­
džios iki 1964 m. birželio 20 d. Kadangi SLA finan­
sinio stovio duomenys yra pateikiami metiniuose* ra­
portuose, todėl šį kartą jie nespausdinami.

Dr. S. Brėžiui įnešus, E. Mikužis parėmus, išdi- 
ninkės N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir at­
likti darbai ratifikuoti.

S. Iždo globėja E. Mikužis savo raportą pateikė* 
žodžiu. Ji pranešė, kad patikrino SLA knygas ir rado, 
kad visi išmokėjimai yra pagrįsti dokumentais ir nu­
tarimais, kad gerai yra vedama SLA atskaitomybė, 
kad visi SLA Fondai yra tvarkoje ir kad apie tai iž­
do globėjai surašė savo raportą ir jį atspausdino Sei­
mo Darbų knygoje. Taip pat ji dalyvavo visuose Pild. 
Tarybos posėdžiuose ir paskirų Komisijų pasitari­
muose bei įvairioje SLA veikloje.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, iždo 
globėjos raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar­
bai ratifikuoti.

9. Daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis savo raportą 
pateikė žodžiu, pranešdama, kad greit patikrino vi­
sas naujų narių aplikacijas ir jas gražino centrui, kad 
glaudžiai kooperavo su centru ligos pašalpos reika­
luose ir kad kiti jo atlikti darbai yra suminėti jo ra­
porte Seimo Darbų knygoje.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, daktaro 
kvotėjo raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti jo dar­
bai ratifikuoti.

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia­
vimo pirmą sesiją uždarė 6 vai. vak. pranešdamas, 
kad antroji sesija įvyks ryt 9 vai. ryto, šioje pat 
vietoje.

ANTROJI SESIJA
Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos po- 

seiminio suvažiavimo antrą sesiją atidarė 1961 m. lie­
pos 10 d., 9 vai. ryto, SLA poilsio name, 155 States 
St., Atlantic City, N. J.

10. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pi­
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli­
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau­
ja šie Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

P. P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B. PIVARONAS, sekretorė
N. GUGIS, iždininkė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
Adv. S. BREDES, iždo globėjas 
Dr. S. BIEŽIS, daktaras kvotėjas.
Taip pat šioje sesijoje dalyvauja Les patys ko­

misijų nariai, kurie dalyvavo pirmoje sesijoje.
11. Tautos ir Kultūros Reikalų Komisijos rapor-

Po sod**li vaikščiojau, 
Aukso žiedą raičiojau. 
At j<»j< > b. rnelis 
Per lygius laukelius

Mergužė!.* jaunoji, 
Ixhjch* baltoji, 
Ar eisi už manęs.
Ar busi tu mano.’

Bernužėli jaunasis, 
Dobilėli baltasis. 
Perkalbėk tėvelį. 
Mano motinėlę.

Uošvužėli tu mano, 
Širdužė Ii tu mano, 
Ar leisi dukrelę, 
Ar duosi kraitelį9

Vai ženteli jaunasis, 
Dobilėli baltasis, 
Dar jaunų metelių, 
Nemokės darbelių.

Uošvužėli tu mano, 
Širdužėli tu mano, 
Mes abudu dirbsim. 
Darbelius nudirbsim.

tą pateikė P. P. Dargis, B. Pivaronas ir E. Mikužis.
Prez. P. P. Dargis pranešė, kad ši Komisija įeina 

į ALT direktoriatą. Jam teko dalyvauti ALT direkto- 
riato posėdyje* in ALT suruoštame kongrese Washing­
ton, D. C. Jis padarė išsamų pranešimą iš įvykusio 
Kongreso darbų ir priminė, kad Kongresas vistik ga­
lėjo būti gausesnis dalyviais.

Sekretorė B. Pivaronas pranešė, kad ji ALT kon­
grese negalėjo dalyvauti, nes tuo laiku teko ruoštis 
SLA seimui ir atlikti daug skubių darbų.

Iždo globėja E. Mikužis pranešė, kad ji ALT su­
ruoštame kongrese negalėjo dalyvauti, nes tuo laiku 
įvyko tautinių mažumų suvažiavimas New Yorke, ap­
tarti demokratų partijos platformos reikalus. Ji pa­
siūlė į demokratų partijos platformą (programą)^ į- 
traukti pavergtų tautų klausimą.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, Tau­
tos ir Kultūros Reikalų Komisijos raportas vienbal­
siai priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

12. Investmentų Komisijos raportą pateikė B. 
Pivaronas, N. Gugis ir E. Mikužis. Jos pranešė apie 
atliktus darbus.

S. Gegužiui įnešus, d r. S. Biežiui parėmus, In­
vestmentų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir 
atlikti darbai ratifikuoti.

13. Morgičių Komisijos raportą pateikė P. P. Dar­
gis, B. Pivaronas ir adv. S. Bredes. Kadangi Pild. Ta­
ryba yra nutarusi morgičių reikalu laikytis paskuti­
nių jos nutarimų, todėl ir jokių paskolų neduota.

(Bus daugiau)

A. GRIGAITIS

NEW YORKO 300 M. SUKAKTIS
Kalbant apie New Yorko 

300 metų sukakti reikia pa­
žiūrėti, kas buvo New Yorko 
vietoj prieš jo įkūrimą. Olan­
dai, kaip ir kitos Europos tau­
tos, panoro užmegsti ryšus, 
ypač prekyvinius. su Naujuo­
ju Pasauliu.

1609 m. olandai pasiunčia 
per Atlantą mažą laiveli su 
20 vyrų įgula ir kapitonu 
Hudzonu priešaky. Plaukda­
mas jis pateko į plačią įlan­
ką, kuri, kaip jis manė, nuves 
skersai Naujojo pasaulio kon­
tinentą. Tai buvo upės žiotys, 
kuri vėliau buvo pavadinta 
Hudson upe. Čia jį vietiniai 
indėnai sutiko draugiškai.

Peilius, karolius išmainė j 
tabako lapus. Pakilęs upe iki 
dabartinės Albany ir, pastebė­
jęs upę žymiai siaurėjant, 
Hudson grįžo atgal. Svarbiau­
sia Hudsono užduotis buvo 
užmegsti prekybinius ryšius 
su vietiniais gyventojais.

Kiek vėliau ant Hudson 
upės kranto, pietinės dalies 
salos Manhattan. 1814 m. bu­
vo pastatytas fortas, kurį o- 
landai pavadino New Amster­
dam. o aplinkines naujas ko­
lonijas — Naująja Olandija, 
lygiai kaip anglai savo naują 
koloniją į šiaurę nuo N Ams­
terdam. pavadino Naujoji An­
glija.

Vėliau ši Manhattan sala 
nuo indėnų buvo nupirkta už 

24 dolerius. Žinoma, buvo mo­
kėta ne pinigais, o pigiais 
blizgučiais bei spalvuotom me­
džiagom.

Augo ir plėtėsi New Ams­
terdam. augo ir plėtėsi nauja­
kurių sodybos Naujojoj Olan­
dijoje. Iš Europos naujaku­
riams buvo atvežti raguočiai, 
arkliai, avys, kiaulės. Šiai ko­
lonijai valdyti buvo paskirtas 
ir gubernatorius

Ketvirtuoju gubernatorium 
buvo Petras Stuyvesant. Tai 
buvo stambaus sudėjimo, iš­
didus, mėgstąs tvarką vyras. 
Jis buvo drąsus karys ir mū­
šyje buvo netekęs vienos ko­
jos, kurią pakeitė medine.

Tapęs gubernatorium, jisai 
pareiškęs, jog valdys savo pa­
valdinius kaip tėvas savo vai­
kus. Žmonės suprato, jog jis 
bus švelnus ir meilus. O išėjo 
priešingai. Naujas gubernato­
rius buvę griežtas pavaldi­
niams ir jam turėjo būti visi 
paklusnus.

Po 15 metų Naujoji Olandi­
ja turėjo 10 tūkstančių gyven­
tojų, iš kurių 1000 gyveno 
New Amsterdame, kurį suda­
rė Manhattan salos kampelis 
į pietus nuo dabartinės Wall 
gatvės.

Kaip' gyveno pirmieji šio 
miesto gyventojai

N. Amsterdame gyvenimai 
buvo skirtingas nuo N. Ang­

lijos gyventojų anglų purito­
nų. Miestiečiai daugiausia už­
siėmė prekyba, o apylinkės 
gyventojai — žemdirbyste. Jų 
farmos buvo mažos, nepana­
šios į pietų plačias plantaci­
jas. Olandų namai frontonu 
buvo išrikiuoti į gatvę, namo 
užpakaly daržas ir gėlių lys­
vės — tulpės, lelijos ir kitos 
gražios gėlės, kurias olandai 
labai mėgo. Prie namo medžių 
pavėsy sėdi olandas, ruko 
pypkę ir pasakoja visokius 
nuotykius, o šalia moters, 
mergaitės, merginos siuva.

Pažiūrėkim, kaip atrodo N. 
Amsterdamo olando kolonisto 
namuose. Vienoj sienoj dide­
lis židinys virimui kepimui. 
Baldai dideli, sunkus, spintose 
rasite brangių indų, sidabro 
šaukštų, peilių ir 1.1. Stalas 
padengtas gražia linine stal­
tiese. Ant stalo svečiui pa­
ruošta gardžių valgių, nes o- 
landų moterys gabios virėjos. 
Čia rasite daug skanumynų. 
Gerklės praplovimu’ alus, nu­
griebtas pienas.

Olandai turėjo daugiau šven 
čių nei N. Anglijoj anglai atė­
jūnai. Olandai gyveno links­
mai. Jie mėgo gražiai pasirė­
dyti. sportą, kelti vestuves, 
šokius, arklių lenktynes, pik­
nikus ir panašiai Iškilmingai 
šventė kalėdas. Naujus Me­
tus, Velykas. Velykoms dažė 
kiaušinius. Jie įvedė paprotį 
švęsti šv. Mykolo (Santa 
Claus) šventę.

1664 m. anglų laivyno es­

kadra įplaukė į N. Amsterda­
mo uostą ir pareikalavo Stuy­
vesant pasiduoti. Olandams 
kolonistams tai buvo it karo 
paskelbimas, o tuo metu Ang­
lija ir Olandija gyveno taiko­
je. Anglai norėjo paimti pre­
kybos kontrolę į savo rankas 
ir užvaldyti geriausius uos­
tus Atlanto pakrantėj.

Nors Amsterdamo jėgos 
buvo silpnos, bet Stuyvesant 
šaukė žmones kovoti už savo 
miestą. Tačiau miestiečiai at­
sisakė stoti kovon su anglais. 
Olandų vėliava pasikeitė ang­
lų vėliava ir N. Amsterdamas 
buvo pavadintas New York u. 
Anglų kariuomenes vadas pul 
kininkas R. Nicolls. užėmęs 
miestą, įvedė anglų įstaty­
mus, garantuoja tikėjimo lais­
vę. pakeičia olandu administ­
raciją angliška ir anglų kalba 
užviešpatauja įstaigose.

I/usler ir Kidd avantiūros
1689 m. miesto policijos 

viršininkas kapitonas Jacob 
lx*isler užgrobė mieste val­
džią. išrinko sau tinkamą ma- 
vorą, gi buvusios valdžios at­
stovus areštavo ir pasodino 
kalėjiman. Po dviejų metų 
viešpatavimo, Leisler buvo su­
imtas ir nubaustas mirtim, o 
miestas grįžo pri“ normalaus 
gyvenimo.

1693 prie New Yorko 
pasirodė jurų niratai, kurie 
puldavo ir plėšdavo miesto 
laivus. Du metus kapitonas 
Kidd su miesto laivynu kovo­
jo su piratais, o po dviejų me­

tų staiga pats pasidavė pira­
tams ir — keturis metus ne­
davė ramybės New Yorko pre­
kybos laivams. Pagaliau buvo 
paimtas nelaisvėn ir Ixrndone 
nugalabintas. Nuo to laiko pi­
ratai pranyko.

New Yorkas kovoj dėl 
Amerikos laisvės

Dėl anglų įvedimo mokesčio 
už laiškus pas kolonistus kilo 
nepasitenkinimas. Kilo nepasi­
tenkinimas ir Nw Yorke. Įsi­
kūrė prieš anglus draugija, 
kuri pasivadino “Laisvėms Sū­
nus”. Nuo 1774 m. laisvės 
Sūnus kelia pasipriešinimą 
karaliaus atstovams New Yor 
ke: drasko gubernatoriaus at­
vaizdus, meta į jurą prekes 
iš anglų laivų, kelia gaisrus 
ir t.t.

1776 m. įvyko pirmas susi­
rėmimas 8.000 kolonistų su 
anglais Sukilėliai įsitvirtino 
Batary Park. Brooklvno aukš- •z
tumuose, ant pirmo New’ Yor­
ko tilto Kings Bridge, ir 
kovojo prieš 20.000 anglų ka­
riuomenę. Anglų kariuomenė 
išblaškė sukilėlius ir jų liku­
čiai pasitraukė iš karo lauko. 
Mieste prasidėjo gaisrai, ku­
rie sunaikino trečdalį namų. 
Gaisro metu žuvo nemaža ir 
žmonių. Anglų kariuomene 
laikė okupavus New Yorką 
nuo 1776 iki 1783. Tais me­
tais Anglų kariuomenė aplei­
do New Yorką Gen Washing- 
tonas su buvusiu gubernato­
rium Clinton iškilmingai ir

PUNTUKO BROLIS
Didelę garbę yra įgijęs Pun­

tukas. Tokią didelę, kad tūks­
tančiai žmonių kasmet plau­
kia jį aplankyti. Prieš ją nu­
blanksta net vyresnio brolio 
—Barstyčių akmens — didy- 
bę.

Taip. Barstyčių akmenį ne­
daug kas žino. Nebent skuo­
diškiai. Ir nieko keisto — ak­
muo toli nuo plačių kelių, tu­
ristinių maršrutų, įsibridęs į 
klampią balą. Didžioji jo da­
lis — po žeme. Tačiau ta. ku­
ri kyšo, pakankamai įspūdin­
ga. Ji 11,3 m ilgio, 5.6 m. plo­
čio. 3.3 m. aukščio Jei jį kas 
atkastų, tai Puntukas atrody­
tų kaip kūdikis prieš seną dr- 
dę.

O dėl akmens prasmegimo 
kaltas vis tas rūstusis Perkū­
nas Bent taip sako, Barsty­
čių kaimo, prie kurio akmuo 
prigludęs, gyventojai. legen­
da pasakoja, kad senų seno­
vėje čia buvusi šventykla. Jo­
je aukodavę aukai? Perkūnui.

gyventojų džiaugsmingai su­
tikti, įžengia į miestą.

Tavernoj Frances, kuri yra 
ant Pearl St. (New Yorke) 
Washington ir Clinton 1783 
metais atsisveikina su New’ 
Yorku ir jo gyventojais. Da­
bar Now Yorkas tampa vals­
tijos sostine iki 1797 m., kuo­
met sostinė perkeliama į Al­
bany.

Bus daugiau

Ant akmens degdavusi vaidi­
lučių prižiūrima šventoji ug­
nis. Bet užgriuvo nelaimė. Vie­
na vaidilutė pamilo. Pamilo ir 
sulaužė jžadus, ištikimybę 
Perkūnui. Užpyko rūstusis 
dievas ir trenkė kumščiu. Už­
vertė šventyklą žemėmis, pra­
žudė vaidilutę.

Prabėgo daug metų. Žmo­
nės, manydami, kad Perkū­
nas bus užmiršęs vaidilutės 
neištikimybę, pamėgino akme- 
nį-aukurą vėl atkasti. Tačiau 
Perkūnas turėjo gerą atmin­
tį. Jis akmenį vėl užvertė že­
mėmis. Narsuoliai, išdrįsę pa­
žeisti Perkūno norą, žuvo po 
žemėmis kartu su akmeniu.

Ten, tarp pelkių ir miškų, 
Barstyčių akmuo tebetūno iki 
šiol. Jis saugomas kaip gam­
tos paminklas.

Z. Butkevičius

SHOP EAILY • BAK EAILY

USE ZIP CODE
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Klaipėdos Uosto Vaizdas

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
GRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

SLA sekretorė B. Bivaro- 
nienė praėjusią savaitę grįžo 
iš atostogų ) New Yorką ir 
pradėjo eiti savo pareigas,

B. Pivaronienė, naudodamo­
si švenčių laikotarpiu, buvo 
nuvykusi > Miami, Fla. Ten ap 
lankė savo dukros šeimą ir 
buvo susitikusi su SLA vei­
kėjais ir kitais pažįstamais.

PROF. V. GREENE RENKA 
MEDŽIAGĄ APIE 

LIETUVIUS
Kansas State Universiteto 

prof. Victor Greene neseniai 
lankėsi Susivienijimo centre 
New Yorke ir rinko medžia­
gą moksliniam darbui. Dabar 
jis domisi Chicagos lietuvių 
istorija iki 1910 m., ypač no­
ri nušviesti Amerikos lietu­
vių gadynę: dr. J. Šliupo ir 
kun. Burbos laiko, paliečiant 
SLA ir kitas panašias organi­
zacijas.

Prof. V. Greene nors nėra 
lietuvis, tačiau domisi Lietu­
va ir rytų Europos tautomis.

Ph. daktaro laipsnį jis ga­
vo Pennsylvania Universitete. 
Jo dizertacijos tema lietė lie­
tuvių ir lenkų angliakasių is­
toriją ir jų pažiūrą į Ameri­
kos darbo unijas iki 1903 m.

tLA KUOPŲ DĖMESIUI

Rašant SLA centrui, ar kei­
čiant Tėvynės skaitytojų ad­
resus, būtinai reikia žymėti 
savo vietovės Zip Code No. 
Ypač finansų sekretoriai pra­
šomi tą numerį pranešti SLA 
raštinei, nes netrukus teks 
spausdinti sekretorių sąrašą, 
todėl norima, jog adresai bu­
tų tikslus ir pilni.

SLA 126 KUOPOS 
DELEGATAMS

SLA 126 kuopos delegatai 
prašomi dalyvauti Susivieni­
jimo Penktosios Apskrities 
metiniame suvažiavime, kuris 
įvyks sausio 17 d., sekmadie­
nį, SLA centro patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke.

Taip pat į suvažiavimą kvie­
čiami atsilankyti ir nariai sve­
čių teisėmis. Suvažiavimo pra­
džia 2 vai.

Sausio 15 d. sukako 42 metai, kai buvo atvaduodas Klaipėdos kraštas, 
j“ įvykdytas sukilimas grąžino Lietuvai pajūrio žemes. Atgautas uostas 
turėjo didelės ekonominės reikšmės. Sujungtos žemės sustiprino Lietuvą

1923 m. pradžio- 
jaunai valstybei 

ir suteikė jai di­
desnį svorį tarptautiniame gyvenime.

Kiekvienam lietuviui sausio 15 d. yra istorinio žygio sukaktis, kelianti naujas viltis.

DR. NASVYTIS Į PIETŲ 
AMERIKĄ

Vasario 18-22 d. Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, įvyksta 
trečias Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongresas. LB atstovauti 
išvyko dr. Algirdas Nasvytis.

LIETUVIŲ JAUNIMO 
KONGRESAS

LB nutarė pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso laiką ir 
vietą derinti su 1966 m. įvyks­
tančia 3-ja JAV ir Kanados 
lietuvių Dainų švente. Nutar­
ta 1966 metus skelbti pasau­
lio lietuvių jaunimo metais.

Artimiausiu laiku sudarys 
pasaulio lietuvių jaunimo kon­
greso rengimo komitetą.

SLA 368 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 368 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 22 d., 
penktadienį, 7 vai., Dagių bu­
te, 84-03 89th St., Woodha­
ven, N. Y. (Išlipti Jamaica 
Line Rorcst Parkway stoty).

Susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba ir apsvarsty­
ta daug kitų aktualių klausi­
mų.

Šį pranešimą prašome lai­
kyti oficialiu pakvietimu.

Maloniai kviečiame visus 
narius dalyvauti susirinkime.

Kuopos valdyki

PRAŠOMA ĮRAŠYTI BENT 
PO VIENĄ NARĮ

SLA 126 kuopa New Yor­
ke buvo nutarusi kiekvienam 
iki praėjusių metų pabaigos 
įrašyti į SLA po vieną naują 
narį. Kaikurie nariai šį nuta­
rimą jau atliko, kiti — ne­
spėjo.

Todėl nariai prašomi nors 
iki metinio susirinkimo, kuris 
įvyks sausio 23 d., pasisteng­
ti įrašyti į kuopą bent po vie­
ną savo pažįstamų ir tuo pri­
sidėti prie organizacijos didi­
nimo.

Įrašytų narių aplikacijas 
siųskite kuopai šiuo adresu: 

Lith. Alliance of America, 
Lodge 126, 

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y. 10001

SLA 126 CENTRINES 
KUOPOS NARIAMS

Centrinės kuopos metinis 
susirinkimas kviečiamas sau­
sio 23 d. šeštadienį, 4 vai. 
po pietų, SLA patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke. Po 
susirinkimo vaišes. Prašome 
narius atsilankyti su šeimomis 
ar kitais artimaisiais, ypač 
tais, kurie norėtų įsirašyti į 
musų kuopą.

Bridgeport, Conn.
SLA 51 kuopos narių 

DĖMESIUI

Kadangi šiuo laiku kuopos 
narių susirinkimai negali įvyk 
t i. tai mokesčius galite sumo 
keti pas kuopos sekretorių,

SLA 208 PIRMOS MOTERŲ KUOPOS 
VEIKLA CHICAGOJE

Trečiadienio vakare,’ sausio
6 d., susirinko apie 20 SLA 
Pirmosios Moterų kuopos na­
rių pirmajam šių metų susi­
rinkimui.

Susirinkimas praėjo gražioj 
nuotaikoj ir buvo apsvarsty­
ta nemaža kuopos reikalų. 
Daugiausiai skirta laiko kuo­
pos 50 metų sukakties minėji­
mui aptarti. Numatoma gegu­
žės 2 d. suruošti jubil. banke­
tą. Bet apie tai bus vėliau 
daugiau pranešta.

Buvo išrinkta kuopos tin. 
sekret. Anna Jagiella, to ban­
keto komisijos rengimo pir­
mininke ir ji jau turi pasky­
rus visą komisiją. Kalbant 
apie A. Jagiellą, pasirodo, kad 
ji eina sekretorės pareigas 
kuopoj jau nuo 1942 metų ir 
tas pareigas pildo labai tvar­

kingai ir sėkmingai. Kita kuo­
pos ilgametė darbuotoja yra 
dr. Elizabeth Satkoff, kuri 
eina iždininkės pareigas jau 
daugiau 22 metus. Dr. Satkoff 
buvo įvairiose pareigose: kuo­
pos pirmininke, vicepirminin­
kė ir kt.

Virginia Šimkus eina proto­
kolų sekretorės pareigas jau 
daugiau 20 metų. Kuopos na­
rės tikrai džiaugias ir didžiuo­
jasi turėdamos tokias darbš­
čias nares savo valdyboj. Kuo­
pa taip pat didžiuojasi turėda­
ma musų žymią lietuvę Juzę 
Daužvardienę kuopos narių 
skaičiuje.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Anna Jagiella ir Alice 
Stokes. Jos gražiai vaišino na­
res su namie keptais pyra- 
gaiš. ’Sį

Nora Gugis

džio mėn. Jų paleidimo reika­
lavo Amerikos atstovas gen. 
Taylor. Tai buvo jo sąlyga 
amerikiečių geriems santy­
kiams atstatyti su krašto vy­
riausybe.

KYLA PRAGYVENIMO 
KAINOS

Darbo ministerijos duome­
nimis, Amerikoje pragyveni­
mo kainos praėjusį mėnesi 
pakilo 0.2 procento Kiek bu­
vo galima nupirkti už 10 dole­
rių 1957-59 m., tai dabar už 
tai reikia mokėti jau $10.87.

ESTAI “SAVANORIAI” 
IŠVEŽTI Į KAZACHSTANĄ

Pagal Švedijoje gautas ži­
nias, praėjusią vasarą į Ka­
zachstaną buvo išvežta dar­
bams 130 Estijos studentų. 
Kuškiai ir jų čebatlaižiai tatai 
vadina “savanoriais".

PALAIDOTAS ARCH. V. ŠVIPAS
Paieškojimai

TARPTAl T. RAI D. KRYŽ. 
JIEŠKOMI ASMENYS

Brockton, Mass.
SLA 17 kuopos svarbus su 

sirinkimas įvyks sausio 20 d., 
trečiadienį, 7:30 vai., Sanda­
ros svetainėje. But na i daly­
vaukite visi nariai Ateidami 
ataiveskit savo draugi) prira­
šyti pri • musų kuopos.

Išklausysim centrinio orga- 
ganizatonaus M Klimo pra­
nešimą. Bus rinkimas valdy­
bos. Taip pat bus daugiau įdo­
mių pranešimų musų kuopos 
reikalais.

Po susirinkimo įvyks vai­
ši ‘S.

Kuopos \ald\ba

Augustą A. Sapčgą.
179 Greenwood St., 
Bridgeport, Conn.

Taip pat visais kuopos ir 
organizacijos reikalais kreip­
kitės pas kuopos sekretorių.

A. Sapėga,
SLA 51 kp. sekret.

Brooklyn, N. Y.
Metinis susirinkimas 

i
SLA 152 kuopos susirinki­

mas įvyksta sausio 17 d . 3 
vai, Frances Stanko muzikos 
studijoje, 112 W ■! 1th Stri ct, 
New Yorke. prie Times Sq. 
Visi lianai kviečiami atvykti 
1 šį svarbų metinį susirinki­
mą ir užsimoki t mokesčius 
n/ 1965 metus T I. F. Stanko. 
JU 6-1910.

N. st ilsoiiielH*.
fili seklei.

EDWARDSVILLE, PA.

SLA 1 kuopos susirinki 
mas kviečiamas vasario 7 d 
12 va! Šv. Man jos parapi j“’ 
bvetaim H*. rb< y Avi nu< 
Kingston, Pa.

<1n padi kojo agi Sadui 
atvyki,b u Chicagi..

\eiasi nu <lzi( i L' šakos, o
žmogau.-? br ydos.

1 *HS<‘Psi 1 1 )< S |t Ll 1 I1IH H l.l 1) l.l

Uliniu * 11 b« “inm 1 indų mus.
Dienu p.ik 1 j i i< niię.j vi-
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Sausio 5 d. Brook lyne ne­
tikėtai mirė architektas Vla­
das Švipas. Buvo gimęs 1900 
m. lapkričio 10 d., Palėvonių 
k., Panevėžio apskr. Baigęs 
Panevėžio gimnaziją, meną ir 
architektūrą studijavo Vokie­
tijoj. kur įgijo architektūros 
inžinieriaus laipsnį.

Grįžęs j Lietuvą dirbo Že­
mės Ūkio Rūmuose. Paruošė 
kaimui ūkių sodybų ii’ pasta­
tų projektus. Yra laimėjęs 
konkursuose už savo architek­
tūrinius darbus premijas. Pa­
tašė kelioliką knygelių apie 
trobesių statybas kaimtr Ra­
šė architektūriniais klausi­
mais spaudoje. Mėgo kurti ir 
grožinės literatūros temomis. 
1911 m. laikinoj“ Lietuvos 
vyriausybėje' buvo komunali­
nio ūkio viceministru.

Karo pabaigoje' gvveno Vo­
kietijoj ir iš ten 1919 m. at­
vyko j Amerika Kurį laik<« 
buvo Amerikos lietuvių inži­
nierių ir architektų sąjungos 
centro valdybos vicepirmin. ir 
los draugijos New Yorko sky­
riaus pirmininkas. Priklausė 
va 1st iečiams liaudininkams, 
Sandarai ir SLA 38 kuopai 
Buvo New Yorko Lietuvių 
Tarybos narys.

Atsisveikinti u velioniu i 
Šulinsku koplyčia penktadie­
nio vakare atvvko nemaža 
lietuvių. Kalbas pasako inž 
Jasaitis Inž. ir Ach S-gos 
vardu. konsulas V Stasius 
kas. J Šlepetys LB var­
liu. II Blazas Valstiečių 
Liaudininkų vaidu ir inž. V 
Bu ui is kolegų vardu Vi

Palaidotas po gedul. pamal­
dų iš Apreiškimo parap. baž­
nyčios šv. Karolio kapinėse.

Giliam nubudime liko žmo­
na Bronė, dukterys Daiva ir 
Ramita, giminės ir kiti arti­
mieji. Lietuviai apgailestauja 
anksti netekę patyrusio dar­
buotojo, kuris dar daug ga- 
Įėjo duoti visuomenei (K)

VIETNAME IŠLAISVINTA 
20 POLITIKŲ

Vietnamo karo vadas palei­
do iš kalėjimo 20 civilinių po­
litikų. kurie buvo suimti gruo-

Pappe Ernestas, gim. 1906 
m. Pajieško žmona Morta.

Puškoras Stasys gim. 22.
11. 1924 m., Darbėnuose. Kre­
tingos apskr.

Renkin Jurgis, suims Kos- 
tanto, gim. 1924 m. Kaune.

Šalnai!’' Anelė, duktė Ago­
tos, gim. 12. 6. 1929 m. Pa­
jieško motina.

Stankevičius Vladas, gimęs 
1925 m., paskiausiu laiku gy­
venęs Lenkijoje.

Tschishauskas (('ižaiįskas) 
Bronius, suims Mari jono, gim. 
1922 m. Krakių km.

Vaičiūnienė Anastazija, gi-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Sausio 9, 1965
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

PIJUS NARIJAUSKAS. 31 kp.. New Britam, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geguži s 
6. 1917 m., mirė lapkričio 15. 1961 m. Velionio žmo­
nai, Martha Narijauskas, apdraudos išmokėta ........... $60000

MIKAS LASOVICKAS, 10 kp.. Pittsburgh. Pa . 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 13. 1921 
m . mirė gruodžio 11. 1961 m. Velionio dukteriai.
Anna Plauchok, apdraudos išmokėta ........................ S1.000.00

JONAS ČEPONIS. 142 kp , New Haven, Conn 
gimęs Lietuvoje, Prie SLA prisirašė' vasario 1. 1925 
m. mirė rugsėjo 10. 1961 m. Velionio žmonai Marei 
čepomenci, apdraudos išmokėta ...................................... $60000
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B. riYARON Vs, SLA M'knton'

mimo Balazarad 1918 m 
Samdų kaime.

Vaineikis Povilas, sun Ka 
polio, gim 1923 m. Linkuvo­
je, Šiaulių apskr

Vaičiūnas Vytautas - Vik­
toras, gim 29 9. 1928 m. Me­
dininkų kaime.

Zotory Margot, paskutiniu 
laiku gyvenusi Kaune. Don“ 
laiėio gtv.

Mažeika (Maszoika) Justas, 
sūnūs Juozo, gini. 1.). S. 1927 
Vilkavi kio apskr

Petrulcviė Ipolitas, suims 
Juozo, gim. 1910 m , Naujoje 
Vilnie > jo.

Ganiam-kas Pianas, gimęs 
28. 7. arba 28. 6. 1920 met. 
Tauragėje.

Vyšniauskas Pianas, suims 
Jono. gim. 190< m. Pajieško 
sesuo Zita

Meželinskis Erikas, gim. 21. 
9. 1926 m., Klaipėdos apskr. 
Pajieško sesuo.

Gūžys Lionginas - Vytau­
tas. gim. 1922 m. Paskiausiai 
gyveno Weiden.

Gramas Jonas, gim. balan­
džio mėn., Marijampolės aps.

Šeštokas Jonas, gim. 1911- 
1913 m., Virbalyje, gamtos

Šeštokienė - Šliuskytė Jani­
na. duktė Jono, gimusi 1917 
m., Kokand, pianiste.

Ganinaite Milda d. Rein- 
holco Frico, gini. 30. 11. 1898 
m.. Žeimelyje'. Visą laiką tar­
navo Tauragės pašte. Pajieš- 
komi giminės palikimo reika­
lu.

Pavardės ir vardai pajieško- 
mųjų sąrašuose pateikiami 
taip, kaip jie mums buvo iš

atatinkamų institucijų praneš-
11

P.L.B. Vokietijos Krašto 
Vaidyba

(17a) 681 Huettcnfeld ueb“i
Weinheim, Bergstrasse

Schlos' Rennhof
W. Germany

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Te l. VI 7-4499 A

SH ALINS
(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALTNS

1 Tel. STagg 2-50435 

e Matthew P. Ballas Į 
1 BIELIAUSKAS 5 J FUNERAL HOME f y AL. BALTR UN AS-B ALTON L 
J Reika Iii vedėjas

S 660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. ę 

t Notary Public I

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių k Jonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias (r įdomiausia®

t U rd savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitij tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “KriLkos bei polemikom” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 

metams, $7.00—pusei metų. 
$10.00 metams, $« oo
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderj 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Kitose valstybėse— 
pusei metų, ChicagoJ—

NAUJIENAS

i DIRVA
i TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
I
♦ [steigtas 1915 m.

♦ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
T♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
J pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
t Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00

(
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilti®♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ < ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦♦

♦

♦ JAU 1.ŠRJO NEPAPRASTAI Į1MIMI KNYGA
Z

: Lietuviy Išeivija Amerikoje
i
J Parašė STASYS MICIIELSONAS
Z
♦ tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 pu..lapių, gau- 
4 šiai iliustruota ir apima musų iSriviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ama
♦ Almtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ Išsikėlę Amerikoje ųiusiškiai pastato “Aušros" miestą, vėliau
♦ virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
> Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis
♦ 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne auk o kalnus, bet sunkų
♦ vargų. Kai kurie jų iš New Yorko pešti ėjo 1'i-nn’■ylv anijon «ng-
I lių kasti. 'Venai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
♦ kurtis socialistų kuopos, kurios Viliau sudari* Supingu Jie pir-
| nuėji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykit los. Lygiagre-
♦ člai veiki' laisvamaniai ir kun i parapijos Bet kai vyskupai
4 ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavvbes bažnyčiose prasidėjo
♦ mu.štyms, dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškai
♦ parapijas Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtyn* <

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu Ji garniai aukojo
♦ pinigus caro valdžiai nuversti ir ūdijo milionu.š nepriklausomai 
4 Lietuvai.
♦ Knvgojc parodyta, kaip al.arido mūšų didžiosios organizacl- 
4 jos kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomene ir kodėl Amen-
♦ knie jai nesiseka Bet tai tik maža knygos turimo daleli'. Ma-
♦ džiaga jai buvo rinktina 10 nu tų Patartina ku kvicnam jų j«i-
♦ gyti Puiki knyga dovanom.-.

|'ar«llUHiania be pelno. <>ražial« kietais Bptlarals kaina
| _ minkštais apdarais — _

t Užs akymus praAome siųsti lino adrr .u;

J KELEIVIS
| r,, flreafiuay Ko. H«»sUm 27, Maaa.

t
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SLA PREZ. P. P. DARG1S PAKVIESTAS | JAV k
Baigus

PREZIDENTO J. B. JOHNSON PRIESAIKA NAUJI JAV ATSTOVU ".CMAl
PREZIDENTO INAUGURACIJOS IŠKILMES

{ JAV prezidento L. B. Johnsono inauguracijos iškilmes 
SLA prezidentas P. P Dalgis su ponia gavo šio turinio kvie­
timą :

In honor of
The President ol the United States and Mrs. Johnson 

and
The Vice President of the United States and Mrs. Humphrey 

The Inaugural Committee 
requests the pleasure of your company

at the
Inaugural Ball

Wednesday evening the twentieth of January 
One thousand nine hundred and sixty - five 

at nin? o’clock
Washington, District of Columbia

Inaugural Committee
Chairman

Dale Miller

Inauguracijos,—įvesdinimo proga įvyko keli parengimai. 
P. P. Dargiai dar buvo pakviesti dalyvauti Prezid. Klubo spe­
cialiuose pietuose ir kitu kvietimu prašyti dalyvauti Valstijų 
gubernatorių pokyly, kuris įvyko inauguracijos išvakarėse. Šį 
specialų žymių svečių priėmimą rengė Inauguracijos Komitetas.

PAS FLORIDOS LIETUVIUS
Neseniai SLA sekretorei, 

Bronei Pivaronienei lankantis 
Floridoje, teko susitikti su 
Susivienijimo veikėjais. Pačia­
me Miami veikia SLA 44 kuo­
pa, kuriai priklauso gražus 
būrys ten įsikūrusių žymių ir 
veiklių lietuvių. Jie, patyrę 
apie B. Pivaronienės atsilan­
kymą j Miami, gruodžio 29 d. 
suruošė jai gražu priėmimą, į 
kurį atsilankė veik visi 44-tos 
kuopos nariai, vietos visuome­
nės veikėjai, draugai ir arti­
mi pažįstami. Laike vaišių, 
pakviesta kalbėti, B. Pivaro- 
nienė tarė nuoširdų žod’. Sa­
vo ilgesnėje kalboje, tarp kit­
ko, pasakė:

“Esu giliai dėkinga jums, 
mieli SLA nariai veikėjai ir 
garbingi veteranai kad suda­
rėte sąlygas pasimatyti su ju­
mis, asmeniškai pabendrauti 
ir pasidalinti mintimis. Jau­
čiu nepaprastą džiaugsmą ir 
norėčiau daug ką pasakyti, 
tačiau savo kalboje neliesiu 
plačių problemų, o kalbėsiu 
apie musų brang1.; Susivieniji­
mą, prie kurio augimo ir stip­
rinimo ir jus esate daug pri­
sidėję. Musų išeivių istorija 
gana įvairi, plati, apimanti 
veik 300 metų laikotarpį. Per 
tą laiką buvo sukurta daug 
draugijų, klubų, parapijų ir 
įvairių organizacijų’. Jos yra 
at likusios vertingų darbų, bet 
laikas ir jas sužlugdė. Tačiau 
musų Susivienijimas. kuris 
jau artėja prie 80 metų su­
kakties, buvo ir tebėra lyg 
kokia tvirtovė, prie kurio spi<»- 
čiasi tūkstančiai lietuvių ir 
turi gražią užuovėja išeivinia- 
me gyvenime.

“Noriu priminti, kad Susi­
vienijimo steigėjai. pirmieji 
veikėjai ir nariai nebuvo ko­
kie nors ypatingi mokslinin­
kai ar profesionalai, o tik ei­
liniai iš Lietuvos atkeliavę 
žmonės, darbininkai Tačiau 
jų širdys plakė tėvynės mei­
le. patriotizmu, už tai ir bu­
vo jų sukurtas ir išugdytas 
Susivienijimas. kuriuo tirs 
šiandien visi didžiuojamės, o 
jo darbai yra įėję i musų iš 
eivių istoriją Jokia kita orga 
nizacija negali lygintis su Su-

Inaugural Bail Committee
Chairman

Warren G. Woodward 
Co-Chairman

Mrs. Hale Boggs

si vienijimu. nes niekas nėra 
tiek aukavęsis, sielojęsis savo 
tautos reikalais ir juos parė­
męs didžiais darbais ir stam­
biais ištekliais. SLA jau yra 
išmokėjęs įvairiems reikalams 
daugiau S milijonų dolerių. 
Nemaža dalis tų lėšų buvo 
skirta kovai už musų tautos 
teises ir laisvę, o kiek pačios 
kuopos ir nariai yra parėmę 
lietuviškuosius reikalus, tai 
sunku apskaičiuoti ir įvertin­
ti.

“Malonu priminti, kad vi­
soje SLA veikloje žymus vaid­
muo tenka Floridos lietuviam. 
Nors jus esate gimę, išaugę 
ir gyvenę kituose kraštuose ir 
į šį žaliuojantį kraštą atvyko­
te iš kitų miestų, tačiau ne­
pamiršote savo brangios or­
ganizacijos — čia įkūrėte 44 
kuopą ir gražiai veikiate jos 
eilėse. Jaučiu gražią pareigą 
visos SLA Pild. Tarybos ir 
savo vardu pareikšti jums di­
delę padėką ir pagarbą, kad 
įsteigėte ir palaikote savo 
kuopą ir tuo prisidedate prie 
organizaci jos ir lietuviškų dar­
bų. Ypač padėka priklauso 
pp. Kaulakiams. Brazei, F. 
Rodgers. Norėk Verbiliui ir 
visiems kitiems.

“Man malonu šia proga dė­
koti kuopai, kad ji praėju­
sio seimo proga Wilkes-Bar­
re, Pa.. Susivienijimą parėmė
auka, kurią įteikė deb'ga tė O.
Kaulakiene, kartu perduoda-
ma jūsų kvietimą kitų met ų
seimą šaukti Floridoje1.

“1 'raė jusiame seime buvo
priimta įnešimas, liečiąs SLA
poilsio namų įsigijimą 1l-'loi i-
doji*. kur organizacijos na-
riai galėtų prakusti atostogas 
ir pasilsėti. Seimas pavedė 
Pild. Tarybai klausimą tyri­
nėti Esu paprašyta tuo reika­
lu pasitarti su jumis ir ti­
kiuos gauti iš jūsų naudingų 
patarimu, kuriuos perduosiu 
Pildom i jai Tarybai

“Šventines'1 nuotaikose svei 
kinu su ateinan tais motais 
Lai vis j mu'sų širdyse dogą 
meile organizacijai ir tėvy­
nei. del kurios laisvės esame 
daug dirbę u šiandien už ją

varonienės žodžiai buvo paly­
dėti gausių plojimų.

Vakarą atidarė ir jį vedė 
F. Rodgers. Jo pakviesti kal­
bėjo Nevis, buv. Moterų skyr. 
pirmininkė, toliau Nevis, 
Verbilai, Kaulakiai, A. Norėk, 
W. Zees, N. Zees, klubo mo­
terų vieneto pirmininkė, Bu- 
kaveckai, Stasiulis. Aleksy­
nai, Kraus, Surbis, Jovaraus- 
kas, Savulioniai, V. Jankus, 
Einorius. Z. Johnson. Mrs. 
Vera, J. Petraitis. O. Stako- 
nienė, S. Bartušienė ir kt.

Visi kalbėjusieji pasidžiau­
gė SLA veikla, linkėjo vado­
vybei geriausios sėkmės, pri­
tarė ir pareiškė pasitenkinimą, 
jog Susivienijimas yra numa­
tęs Floridoje įsigyti poilsio 
namus. Sekretorė B. Pivaro- 
nienė dėkojo už pareikštas 
mintis, gražų priėmimą, ypač 
šeimininkėms ir F. Radžiui, 
padėjusiam gražių pastangų 
šiam vakarui suorganizuoti.

BK. KELBAUSKUI 
60 METŲ AMŽIAI S

1964 m. pabaigoje ilgame­
čiu! baleto artistui ir balet­
meisteriui Broniui Kelbauskui 
sukako 60 metų amžiaus. B. 
Kelbausko debiutas Kauno 
Valstybiniame Teatre buvo 
1925 m., “Coppelia” balete.

Okupuotos Lietuvos spaudo­
je rašoma, kad “sunku įsivaiz­
duoti musų baletą be Broniaus 
Kelbausko.’’ Savo metu už­
sienio spauda rašiusi, kad Br. 
Kelbauskas buvęs geriausias 
Europos šokėjas, įkūnijantis 
šokio sielą. Jis yra šokęs An­
glijoje, Čekoslovakijoje, Pran­
cūzijoje, Lenkijoje ir kitur.

Kelbauskas norįs pastatyti 
baletą — lietuvišką nacionali­
nį spektaklį ir jaunimui pa­
rengti knygą teoriniais klau­
simais. (E)

BAISI S GYVENIMAS”
V AK. VOKIETIJOJE

Okupuotoj Lietuvoj praei­
tų metų pabaigoje rodytas 
Vak. Vokietijos gamybos. B. 
Wicki režisuotas filmas “Ma- 
lachijo stebuklas’’ panaudoja­
mas prieš Vakarus nukreiptai 
propagandai. Sovietiniai ver­
tintojai džiaugiasi, kad filme 
parodoma, kaip “iš stebuklo 
padaromas biznis.’’ o filmo 
idėja ta. kad žmonijai gręsiąs 
pavojus dėl mokslo bei tech­
nikos stebuklų.

Nors šiame filme kaip tik 
pastebima Vak. Vokietijos ge­
rovė, net prabanga, tačiau 
vertintojai panaudoja fantas­
tiką. “koks yra tikrasis gyve­
nimas šioje šalyje..

Is KAZACHSTANO J 
TOLIMUS RYTI S

Netik Lietuvoje. b<*t ir Li­
vijoje bei Estijoje pareitą me­
tą buvo telkiami “savanoriai“ 
įvairiems darbams Azijos sri 
lyse. Pagal Švedijoj paskelb­
tus duonų ms. tik dalis “sava­
norių pasiunčiama miestų ir 
pramonės centru statybai Ka 
zachstane Didesnioji dalis pa 
baltioči’i iš Kazachstano buvo 
išvežti ; Tolimuosius Rytus Is 
Estijos ir Latvijos gauta ži­
nių. kad Azijos ar Tol Rytų 
srityse pabaltiocm laiškai yra 
griežtai cenzūruojami < k',i

Sausio 20 d. Washingtone buvo prisaikdini as praėjusių 
metų pabaigoje išrinktas JAV prezidentas L. B. Johnson.

j šias aukštas^pareigas L. B. Johnson pateko dramatiš­
kose aplinkybėse, kada 1963 m. lapkričio 22 d. Dalias mieste 
tragiškai žuvo prez. J. Kennedy. L. B. Johnson dabar yra 36 
Amerikos prezidentas. Laike rinkimų jis surinko daugiau 60 G 
paduotų balsų ir jkin teko 486 elektoi iai iš 538 bendro jų 
skaičiaus.

Inauguracijos iškilmėse dalyvavo senatoriai, kongresma- 
nai, aukštieji pareigūnai, svetimų valstybių atstovai ir tūks­
tantinės minios žmonių.

CHURCHILLIO PASKUTINĖS 
VALANDOS

Praėjusį penktadienį Sir. 
Winston (hurchillj, buvusį 
Anglijos minister; pirmininką 
ir žymų politikui, ištiko para­
lyžius. Dėl išsiliejusio kraujo 
į smegenis jis neteko sąmonės 
ii’ gydytojii pran-'šimu, jo svei

landas

dratos stovis yra kritiškas ir
blogėja. Neseniai W. Chur-
chillis sulaukė 96 metų am-
ižaus. Dar 1951 u* 1953 m. jis
buvo pavojingai s □sirgęs, bet
pasitaisė.

Prie sunkiai st•įgančio W
Churchillio buvo jo žmona
Clementine, kuri jau yra 80
metų amžiaus, jų j linus Ran-
dolph. duktė Ma’ y su vyru.
kita dukt“ kino a1 tore Sarah
atskrido iš Romos.

Daugiau kaip 100 laikrašti
mukų, radio ir P*1 < vizi jos re­
porteriu o taip p al tukstan-
čiai londoniečių m ii inko prie
Churchillio namų. < ‘Šančių Hy-
d e Parke

Is vis.i ralių ai p Churchil-
hm linkėjimai H T'gr a momis
pasveikti. Jas ats m n t e prez
Johnson ir tam pat buvęs
pr'ez Eisenhower

Gydytojų nuorm »ne. ligonio
sveikata blogėja i ’ gali būti
l ad Jis gyvena na ’.utines va-

— Sovietai atliko atominius 
sprogdinimus po ž* rne, kurie 
buvo vieni iš si iui iausių. Nu­
statyta. kad tie sprogdinimą i 
buvo 75 kaitų stipresni už. 
a nl< s t v v snius.

s9 Kongresas. po i rinkinio 
pirma kartą susirinko sausio 

• > d \ ienas jo pirmų darbų 
buvo atidaryti u suskaičiuoti 
;>3s elektorių balsus, išrinktų 
lapkriti) mm 50-ties valsti­
jų ir District oi Columbia, tuo 
oficialiai užtikrinant L John
šono ir ll. Humphrey, prezi­
dento ir viceprezidento. išrm 
kūną. Abu buvo prisaikdinti 
sausio 29 d

Tuoj p< inauguracijos, pre­
zidentas pristatys Kongresui, 
paprastai asmeniškai. savo 
Unijos Valstybės kalbą. 'Tam 
tikslui Senatas ir Kongreso 
Rūmų atstovai renkasi kartu 
šiai sesijai, kartu su Kabine­
to nariais, užsienio kraštų dig- 
natarais ir kitais aukštais 
pareigūnais galerijose. Prezi­
dento metinė Unijos Valsty­
bės kalba seka Konstitucijoj* 
įrašytą paragrafą kad Prezi­
dentas “laiks nuo laiko duos 
Kongresui informacijas iš 
Unijos Valstybės ir pristatys 
jo nuožiūrai tokius pakeiti­
mus, kurie, jo manymu, yra 
reik alingi.“

Naujasis Kongresas yra 89 
nuo to laiko, kai George Wa­
shington buvo inauguruotas 
1789 m. Kadangi atstovai yra 
renkami tik dviems metams 
(senatoriai 6), kiekvieni At­
stovų Rūmai ir Senatas yra 
laikomi atskirais kongresais.

Nauji Atstovu Rūmai turi 
295 demokratus ir 110 res­
publikonų. o Senatas 68 de­
mokratus ir 32 respublikonus. 
Nors prezidentas ir atrodo tu­
ri didelę savo partijos daugu­
mą. tačiau balsavimas vai­
riais klausimais ne visada se-

Liudytojų parodymais, lėk­
tuvas krito lyg akmuo, su­
griaudamas namus, kurio be­
matant paskendo liepsnose 
Vaizdas I uvo lyg p r žemės 
drebėjimą Gyv ntojai šoko 
gelbėti ramus ir žmones.

ka parti jos linij;U s

89-1 o Kongreso 01 irbo didu-
mas ir saidėt iniimas yi a paro-
• lomas fakt u. kad 88 Kon-
gresas ; vedė 19 236 bihus ir
rezohuei jas. Iš . )U 1 ,7 12 buvo
1epor 1 Uo Ii Atstovu Rurna ms
ar Sena! m 666 vn ■ i biliai ir
360 prie*aėių bu vo pervesti )
1st a 1 ym u

Biliai gali kilti • \ 1 stovų Rn
iriuos • ai Senate i skyrus ta
kad visi biliai keliantys mo­
kesčius ’uri pagal Konst it iki 
ją kilti is Atstov ; Rūmų Pra­
vesti visuose Rūmuose biliai 
yra perduo’lami kitus Jei

Michila, Kan. '>praiisrm 
n is lėktuvas gab< i ęs degalų 
nukrito ant gvv- * amu narni 
sunaikindamas daužiau na 
mų n užmušdamas 30 žmo 
nių.

TIK $3.00 UŽ Si,000 APDRAUDOS
Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia < 

TERMINUOTA AP0RAUDA
\ Alk AM S—nuo gimimo dienos iki Hi imtu \
4 \l NI OLl.Wls—nuo Hi iki 25 imtu ain/iaus C

t'' l ooo ; ap<iraudo j metus ifikia mokėti ž 
‘e- > Jok rm. du »khų Ja ;nuol;a: d.ii • id> ‘a p(» 1 •< J
kas rm nuo i a:i m. f >ndi. >

"*L.\ mukdamas priaugaiuia karl.i n jaunimą t 
įtraukti i lp*1u\išką organi/a< i ja tuo tikslu pėdė ne- c 
paprastai ma/u duokim 1ennimi<dą apdraudą. r

T- vai ir gimii’a aprupii’ku vaiku aliukus gi ą
m i ’ «i i < i u ir ki’u /11 11 m 11 ■ i i j . tikrai n bi a n g la ir S 
r i < L11 d i n g a < i j h I.1 a I i d a k

k
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aprobiiot i abiejų. jie siunčia­
mi Prezidentui pasirašyti. Jis 
gali juos pasirašyti ir pavers­
ti /statymu, arba nesutikti su 
jais ir ’uoti Pastaruoju at­
veju bil ir; vi tiek gali pasi­
daryti ’stat v mu. joj jis ir vėl 
yra Kongreso aprobuotas 
dviem trečdaliais abi'jų rū­
mų balsui Jis taip pat pasi­
daro įstatymu, jei prezidentas 
r.esugr ižina biliaus Kongresui
10 dienu laikotarpy (sekma­
dienių ne/skaitant>. nebent 
tuo metu Kongresas nedirba.

Kaip ilgai pirmoji 89 Kon­
greso sesija tęsis negali būti 
numatyta Konstitucijoje pa­
rašyta, kad “Kongresas susi­
renka mažiausiai vieną kartą 
į metus.’ Kai kurie Kongre­
sai darbą. nutrauki* net liepos 
mčn. Paprastai yra mėginama 
baigti darbą ligi liepos ar rug­
pjūčio mčn. Prezidentas turi 
galią šaukti specialias sesijas, 
kada tik yra. jo numone! bū­
tina, ar speciali situacija to 
reikalą uja

Biliai yra įvedami paskirų 
Kongreso narių, kartais admi­
nistracijos prašomų Po įvedi­
mo jie yra parduodami ati­
tinkamiems kongresiniams ko­
mitetams, sudarytiems iš a- 
biejų paitijų nariu, kurie turi 
jurisdikciją ant reikalo, iškel­
to biliuje. Atstovu Ramuose4 
yra 20 tokių komitetų, o Se­
nate 16. Kai kurių šių ko­
mitetų pavadinimai nurodo 
dydj ir įvairumą darbų, ku­
riuos Kongresas turės atlikti: 
AgrikuPuios Padalinimo, Ka­
riuomenės Pajėgu. Bankų ir 
pinigų, švietimo ir darbo. Už­
sienio reikalų, Valdžios op-ra­
cijų. Valaus ir užsienio reika­
lu, Ta ruvalst ybm< ir užsienio 
komercijos. Teisingumo. Pre­
kybos. Jurų ir Zuvybos, Pašto 
ir eiivlinių tarnybų, Viešų 
darbų. Mokslo ir aeronautikos, 
Veteranų reikalu Budų ir 
priemonių Biliai. liečiantys 
imigraei i i. eina f Jurisdikci­
jos komitetą

— .J\\ r»*spiil)lilu>ini parit­
ies pi i -*i r; n I; a Dean Bu rch 
nuo baland/ i d pasitraukia 
i savo uareigų Naujuoju pir­
mininku bus Ra•• ( I'»hss

Įrašykit Vaikus į SLA: Tik $3.00 už $1,000 Apdraudos
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Lygiai prieš 10 motų 1055 
sausio 2 d , Madride pradėta 
11 ausinio! i lietuviška ladijo 
programa V yriausiojo Lietu 
\ <'S išlau-A inihio Komiteto pa- 
a angom i; Madrid buvo išrū­
pinta lietuvių kalba valand 
k p< r Tautini 1 panų Radi ją.

Pi pirmuosius dti mėne­
siu, lietuviška rad’jo progra­
ma buvo perduodama lt* •" ' 
kasdien, o nao Itt'ė m. kove

SIJL k’jopu pra _,lmai ir skabus 
,4ifn! edai’.'-.jdi reiki” sLpij ne- 
vėi* , kaip prie* savaitę, i.nkr.tS 

io numeriui išeinant.
Keičiant adresą, .rutina pranešt’ 

semsis adresas ir nurodyti naujo 
ad ts paS’.c zonos r. i'V.erk

’J* skelbimu turini redakcija 
neatsako.

Y1 d’cn.v:. K:k as pratęstas iki
15 •mm. T.'?) m. toji prcj»"'-
n.. . Madrid“ ’ uK n ; i tusi i .i' •-

na j*1*.. p<* 2 . n Nuo 19
)ri. b’ ) . .’-J'ii lietiivo-k?

< i

••rainą na’ kito? d;c • >< 
ryla. ji kartojo m
k; ’ vii..; dicr . 10:40 Li tu- 
vos m'liii 40 banga t v id. Eu- 
lopos ’a’ku 8:10 lytą). IT- 
grird:j lietuvių kalba pro­
grama dabai per Tout n* is­
panų Rad:ją iš Madr’d'j kas- 
dien parduodama 21:25 Lie Va-

PASKATINKI^
JAUNUOSIUS

Už vienos kitos savaitės 
minėsime Lietuvos Neprikau- 
somybės paskelbimo 47 metų 
sukaktį. šioji tautos šventė 
jau yra prigijusi musų visuo­
menėje ir ji minima visur, 
kur bent kiek yra gyvenama 
lietuvių. Šventės ruošimu, daž­
niausiai, rūpinasi Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriai, tal­
kininkaujami visu patriotinių 
organizacijų. Taip pat ir SLA 
kuopos yra aktyvios švenčių 
talkininkes ir jos pasistengia 
bent savo iškilminguose susi­
rinkimuose prisiminti istorinę 
dieną, ypač kur šventė nėra 
ruošiama paties ALTo skyr.

Kai šiandien Lietuva ken­
čia sovietinės okupacijos jun­
gą, tai tautos šventės minėji­
mas yra tapęs svarbia kovos 
priemone už musų tautos lais­
vę. Susirinkę į svetaines netik 
prisimenam Lietuvos Nepri­
klausomybę, bet kartu sustip­
riname savo ryžtingumą ko­
voti, suteikiam reikalingas lė­
šas, o svarbiausiai primnnam 
pasauliui Lietuva kančias ir 
pareiškiam protestą, kad mu­
sų tautai dar vis neleidžiama 
naudotis suvereninėm teisėm, 
kaip kitom tautom.

vos laika (V.d. Europ33 lo •

k u 19:35). Dane?—48.81 Iii.

Pagr’nd’ris j! uvlškų pro-
gramų rapostis — kad ji: • Ir •
tu tikrai EotvvŠkon, *čk-
mumstime. ?'..u^os tri įdo-
m.*os okup. Lietuve" gyvento- 
jams u at.t’nkanč os VLIKo
ir v feros va’1“ ' . et uvią
p<* gV. u \ i j .. ua.

Programa pradedama Kau­
no Muziejaus varpų muzika, 
seka dainos, polit’nės žinios 
apie svarbesniuosius tarptau­
tinius įvykius. Toliau perduo­
dami pagrindiniai straipsniai 
ar kom?ntarai. Paprastai kas­
dien pe?duodami du komenta­
rai. Jų temos labai įvairios 
Lietuviškos programos vado- 
vadovai stengiasi teikti objek­
tyvias laisvojo pasaulio ži­
nias lietuviams sovietų okupa­
cijoje Lietuvoje ir Sibire, so­

vietines tikrovės porinamą, 
palaikyti liHiivių tautos viltis 
išrikiįsviuti iš komunizmo n 
sovietimo koloiualizino

I dariai ml ui milu jama api“ 
laisvojo pasaulio ir lietuvių 
gyvulini j politini je diploma­
tinėje, kult urin’-ji religinėje 
ar ūkio > i ltyse bei apie viso 
oasaulio pastangas ir daro­
mus žygius Lietuvai išlaisvin­
ti. Sekmadieniais ir per dides­
nes religines šventes perduo­
dama r< ilgine programa.

(Jautomis žiniomis, religine 
programa tikinčiųjų Lietuvos 
gyventojų noriai sekama.

Lietuviškas Madrido balsas 
girdimas Lietuvoje ir Sibire*. 
Žinoma, programų girdimu­
mas priklauso nuo meteorolo­
ginių sąlyga) ir sovietinių truk­
dymų. Iš daugelio atvykusių 
iš Lietuvos į laisvąjį pasaulį 
patirta, kad lietuviškos Mad­
rido transliacijos girdimos 
normaliai, nors jos ir gerokai 
trukdomos. Net ir sovietiniai 
pareigūnai yra pripažinę, kad 
laisvojo pasaulio lietuvių pro­
gramos yra Lietuvoje* girdi­
mos.

Čia reikia pabrėžti, kad lie­
tuviškai radijo programai pa­
lanki ir Ispanijos vyriausybė. 
Su T. I. Radijo vadovybe* lie­
tuviškos programos vadovai 
sklandžiai bendradarbiauja.

Tai svarbu, nes Ispanija 
yra vienas pačių žymiausių 
moralinių ir karinių bei poli­
tinių priešakinių postų prieš 
bolševizmą Vakaru pasaulyje. 
Lietuviško balso Madride de­
šimtmetį paminėjus, tenka pa­
reikšti įsitikinimą, kad tų ban­
gu Madride dėka per šiuos 10 
metų daug laimėta Lietuvos 
bylos labui ii’ jos pavergtųjų 
gyventojų naudai. (E)

Hamilton* protokolu skaily-
m a.s ir oriėinimas iTouJmh
buvo iškelti kabinimai, kad
SLA c miras ivūuoda lygių
teisių SLA kuopoms Kanado-
ju ir nekreipia in<‘siu ) siu-
luinas r< forma >, mokėti už
narių duokles Kanados valiu­
ta ir tą.

Perskaičius proiokolą pirmi-

Sau-'io 22.

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

SUKAKTUVIŲ METAI CLEVELANDE

Kiekvienas geras lietuvis 
jaučia pareigą dalyvauti Va­
sario šeš oliktos’c:, m’nėjirne. 
Tie minėjimai visada bina d - 
desni ir į juos susirenka dau­
giau lietuviu r ' i kitus n- 
r'ng’mus Mcž'urin< to turim 
ži1”•>!. Kad ’ tokios švente': 
b’ki’raes dar daugiau r’nktu- 
. lemės. Todėl na "kalinkime 
v.enas luta at" ^nkytk

Clevelande šiais metais į- 
vyks pagarsėjusio Čiurlionio 
Ansamblio 25 met ą sukakties 
minėjimas. Tas choras pradė­
jo savo veiklą 1940 m. sausio 
15 d., Vilniuje, Alfonsui Mi- 
kulskmi vadovaujant. Bolševi­
kams Lietuvą už’mus, choras 
pasitraukė į vakaro Europą, 
t n gražiai reiškėsi dainos, 
kanklių rmirzikos demonstravi­
mu ir tautiniais fok’ais. Ypa­
tingai turėjo palankias sąly­
gas pasireikšti karui pasni­
gus, gyveumt Prancūzų zono-

k t ypatingą dėmesį at­
kreipkime i priaugančią kartą. 
Pasistenkim, kad kiekvienas 
jaunuolis tokioje šventėj-* 
dalyvautų. Tiesa 2 ragely vie­
tų musų jaun’.mas išpdd , 
šventės meninę daį. b v ne­
mažiau svarbu La': jo dar 
daugiau butų ir žiūrovą tar­
pe. Tod“! kiek, k r' lietuviškos 
šeimos it vai tur‘tn j T-irupin­
ti, kad te dieną jų va.»mi ne­
klaidžiotų kitur, bot kartu su 
suaugusiais ateiv i svetainę, 
kur vyksta taut > rentes mi­
nėjimas.

Reikia laukti, kad SI,A kuo­
pos, besirūpinančios lietuvy 
bes reikalais, pasistengs pa­
skatinti savo apylinkės jau­
nimą dalyvauti Vasario šešio­
liktosios iškilmėse. A. Sd.

Po .uaro. kai buvo bandoma 
j įkviesti ansamblį į kita., i- 
2.<*ene“ AmSk?'7 ’ tuvių ko­
lonijas. j u ’ iinj?’ rm s i gesda­
vo, kai *• i ie'.n jog tų

SLA (o’Hro vadovybė pa­
gelbėjo ansambliui įsigyti (’!<*- 
v< land-* namus, suteikdama 
reikalingą ir labai lengvomis 
sąlygomis paskolą

Šią metų veikk- ansamblis 
pradėjo savo patalpose akade­
miniu aktu Jų pirmas kon­
certas įvyko sausio 16 d Det­
roite. panašius koncertus ruoš 
kituose miestuose

Clevelande. 25 motų minė­

jimui. leidžiama Čiurlionio 
Ansamblio Sidabrinio jubilie­
jaus monografija.

Gegužės 9 d. rengiama su­
kaktuvinis koncertas, tą pat 
vakarą banketas. Koncerte 
(laimios visi ansambliečiai, kū­
lio nuo 19-19 metų gyvena 
Cleveland!.*.

DIRV AI 50 METŲ

Clevelande einąs laikraštis 
dirva, šį rudenį minės savo 50 
metų gyvavimo sukaktį. Dir­
vą per 31 metus redagavo iš 
N \v Yorko atvykęs SLA cen­
tro raštines sekretorius ir re­
daktoriaus padėjėjas K. Kar­
pius. Nuo 1948 metų Dirva 
perėjo į naujai atvykusių lie­
tuvių rankas ir dabai* leidžia­
ma tris kartus savaitėje. Ji 
yra Amerikos Lietuvių Tau­
tinės Sąjungos organas.

RE PIN ASI SLA SEIMO 
RUOŠIMI

SLA 1 1 kuopa savo susirin­
kime vasario 2 d turės tra­
dicijų Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo paminėji­
mą su pritaikyta programėle. 
SLA nariai ir vietos kuopų 
v J i y bos jau rūpinasi ateinan­
čio SLA seimo rengimu, ku­
ris bus 1066 mitais (T*velan- 
cb*. ižu bus SLA S0 metų su­
kaktuvinis seimas.

Re’kia i riminti, kad Cleve- 
laride 1936 m. įvyko tos orga­
nizacijos 50 moti] sukaktuvi­
nis seimas.

nmkas pareiškė kad iš SLA 
72 kuopos niekas be jo nebu­
vo atvykęs į SLA kuopų pasi 
tarimą ii kvietė susirinkimą 
pasisakyti dėl protokolo. Ke­
liams nariams pasisakius nei­
giamai prieš tokį protokolą ir 
niekam neparėmus protokole 
išreikštas mintis, protokolas 
buvo visai nesvarstomas.

Kas liečia atsiskyrimą nuo 
SLA centro, kurį siūlo Sta­
sys Jokūbaitis, tai 72 kuopai 
siūlymas yra visai svetimas, 
netarnaująs SLA gerovei ir 
ypatingai butų nenaudingas 
SLA nariams Kanadoje. SI^A 
72 kp. neturi problemų ir su 
valiutos skirtumu, nes kokia 
valiuta moka už duokles, to­
kia yra išmokama ir ligoje pa­
šalpa. Jei kada vėl butų Ka­
nados loleris aukštesnis už 
JAV, iš narių bus imama ati­
tinkamai mažiau ir bus iš­
vengta bet kurių nesusiprati­
mų.

Iš kuopos valdybos prane­
šimo matyti, kad kuopa pa- 
lėmė šiaurės Amerikos spor­
tininkus, vykstančius į Aust­
raliją ir ruošiant Motinos Die­
nos minėjimą Hamiltone.

Susirinkimas nutarė organi­
zuoti iškylą orui atšilus ir su­
ruošti gegužinę, pravedant 
jaunimo sporto varžybas, kaip 
buvo daroma jau porą metų 
iš eilės.

Į kuopos valdybą vienbal­
siai buvo perrinkta senoji, bū­
tent :

Pirmin. — Z. Pulianauskas, 
vicepirm. P. Ročys, protokolų 
sekret — V. Tašilys. iždin.— 
A. Kaušpėdas, fin. sekret. — 
G. Melnikas, padėjėja — A. 
Kaušpėdiene, iždo globėjai — 
J. Bajoraitė, J. Šarapnickas.

Po susirinkimo buvo vaišės 
ir prisiminta SLA kuopos tri­
jų metu sukaktis. Kuopos pir­
min. Z. Pulianauskas pareiš­
kė, kad prieš tris metus J. Sa­
ra pnicko iniciatyva buvo su­
šauktas steigiamas susirinki­
mas to'se pačiose f at alpiose ir 
išrinkta valdyba. Pasidžiaugė, 
kad šiandien narių skaičius 
yra trigubai didesnis. Kiek il­
giau kalbėjo api? pirmuosius 
Susivienijimo organizatorius 
JAV. primindamas, kad pir­
mieji SLA nariai savo tvirtu 
pasiryžimu SLA išugdė į vie­
ną iš stipriausių! organizacijų 
išeivijoje. Kvietė visus narius 
prisidėti nrie SLA stiprinimo 
surandant naujų narių.

Tolia*! Stasys Bakšys savo 
sveikinimo žodyje pareiškė, 
kad į SLA kuopą susibūrė ne­
verčiami. Pareiškė pasitenki­
nimą. kad yra SLA nariu ir 
pasiūlė savo patalpas susirin­
kimui.

•Vaišiu paruošimą suorgani­
zavo A. Julianauskienė. ku­
riai talkininkavo Pašilienė. D. 
Dauginienė. S. Ročienė, Bordi- 
navičiene. Vaišiu išlaidas na­
riai padengė solidariai, nenau­
dodami kuopos pinigų Susi­
rinkimą ; ii* vaišės praėjo dar­
nioj* nuotaikoje.

SLA narys

OR. PETRAS ZAI.ATORIS

OR. ALBINAS GRIGAITIS

VENŲ TROMBOZE IR ĮDEGIMAS
DR. A. GRIGAITIS

Kojų venų trombozė — užsi­
kimšimas bei ’degimas gali 
įvykti viršutinėse arba giliose 
venose Yra dvi svarbiausios 
formos venų užsikimšimo — 
phebotrombozė, kada venų 
užsikimšimas surištas su leng­
vu venų įdegimu, arba trom- 
bophlebitas, kada paliestoj ve­
noj atsiranda tikras įdegimas.

Kojų vnnų trombozės bei 
įdegimo priežasčių gali būti 
gan daug. Prie šios ligos ve­
da kojų venose bloga kraujo 
cirkuliacija, kur nors kūne 
audinių sutrikimas, kūno su­
mušimas, chirurginiai veiks­
mai, širdies ligos, senatvė, nu­
tukimas, venų išsiplėtimas, in­
fekcijos ir t.t.

Venų trombozė bei trombo- 
phlebitai kartais yra pavojin­
gi žmogaus gyvybei, nes bak- 
terijs su atskilusiu nuo venų 
krešulio gabaliuku gali pa­
pulti kraujo takais į solimus 
organus ir iššaukti pūlingą 
procesą. Be to, toks venų 
kriašulio gabaliukas gali stai­
giai užkimšti kraujo indą svar­
biame gyvybės organe—plau­
čiuose, smegenyse ir būti stai­
gios mirties priežastimi.

Kartais venų užsikimšimas 
bei įdegimas gali neduoti ry­
šių ligos simptomu. Bet prie 
stropaus apžiūrėjimo galima

rasti kietumas, sulenkiant 
blauzdą duodą skausmus. Kar­
tais ligonis skundžiasi sunku­
mu paliestoj kojoj Jei palies­
ta didesnė, gilesnė vena, koja 
patinsta, skausminga, ligonis 
negali vaikščioji atsiranda 
temperatūra, pakinta kraujo 
sąstatas. Jei venų įdegimo už- 
kretos papuola i kraują, tuo­
met visi ligos reiškiniai žy­
miai ryškesni ir pavojingesni 
žmogaus gyvybei.

Gydymas. Susirgus aštrioj 
formoj trombophlebitu, ligo­
nis turi gulti lovon 2-4 savai­
tėm. Skaudančią koją įsukti 
storai į vatą ir laikyti pakel­
tą, padėjus po ja pogalvėlę. 
Šilti šlapi kompresai paleng­
vina įdegimo reiškinius ir pa­
deda gijimui. Jokių judesių. 
I skaudamą koją neturint jo­
kių vaistų, mosčių, nedaryti 
masažo, nes tai gali padėti 
išsiplėsti infekcijai nuo pa­
liestos venos. Dabartiniu me­
tu. kad išvengus pavojingų 
žmogui ir jo gyvybei komplika 
cijų vartoja vaistus, kurie tir­
pina krešuly esanti kraują 
(Hiparin, dikumarol, tolazo- 
hn). Infekcijai sustabdyti — 
penicilinas ir kiti antibiotikai.

Susveikus, ligonis privalo 
ilgą laiką nešioti ant susirgu­
sios kojos elastinį bintą arba

kojinę iki kojos patinimas vi­
sai pranyks. Nakčiai šį aprai- 
šalą galima nuimti.

KMYNAI (CARAWAY)
Kmynai renkami liepos, rug­

pjūčio mėn. Nuplaunama vi­
sa žolė ii džiov*narna sausoj 
patalpoj, kol visai nenunoks- 
ta sėklos. Tuomet iškuliama. 
Iškultas sėklas persijoti ir ge­
rai išdžiovinti vadinamoj pa­
talpoj. Sėklos turi 12-16G 
kmynų aliejaus. 10-12G bal­
tyminių medžiagą.) bei kvapių 
dalykų.

Iš sėklų išspaudžiamas ete­
rinis aliepus, kurs vartojamas 
vaistams gaminti ir pramo­
nėj. Kmynų nuovaras geria­
mas prie vidurių išpūtimo, 
prie blogo virškThimo. Imama 
du valgomi šaukštai kmynų 
seklų su vandeniu, 10 minu­
čių verdama ir dienos bėgyje 
išgeriama.

DEVYNVAISTE (Mullein)
Renkama žiedai ir lapai. 

Lapai skinami augalui žydint, 
žiedai — tik pražydus. Lapai 
ir žiedai džiovinami gerai vė­
dinamose patalpose. Lapų ir 
žiedų arbata labai gerai su­
sirgus kvėpavimo takams —■ 
ramina kosulį, valo skreplius, 
šio augalo žiedai yra svar­
biausia sudėtinė dalis mišinio, 
perkama vaistinėse, nuo kosu­
lio.

— Atsistatydino du prezid. 
Johnsono patarėjai P. K 
O’DonneH ir D. F. Powers, ku­
rie dar dirbo su prez. Kenne­
dy. Trečias patarėjas O’Brrn. 
gaunąs 30.000 dol. algos per 
metus, liko ir toliau asistento 
pa nugose

Hamilton, Canada
Grind’ io 6 d Ro’ių namuo- 

s<* )vyk > SLA <2 kuopos susi­
rinkimas Atrodė, kad jis btr 
nesklandus, nes susirinkimo 
di(*notv«r l:ėj(* buv. įrašytas 
SLA organizatoriaus Kanado 
i“. Stasio JokubaČio. specia­
liai su'ąukto Ka 'ados SLA 
kuopų pasitarimo spalio 16 d

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kuopos susirinki­

mas įvyko sausio 3 d.. 2 vai.. 
Piliečių klube. Susirinkimas 
vvkn labai sklandžiai. Visi uo­
liai išklausė pirmininko Jur­
gio Žilinsko protokolus ir pas­
kiau sv irstė eilę kitų klausi­
mų Buvo gražus būrys na­
rių. be to buvo ir svečių.

Buvo malonu matyti, kad 
P P Dalgis ir žmoru'lė aplan­
kė 101 kuopą. Pirmininko pa­
prašytas. P Dargis pasakė

kalbą ir ragino kaip galint di­
dinti kuopos narių skaičių.

Po susirinkimo musų kuo­
pos veiklios narės vaišino vi­
sus savo pagamintais lietuviš­
kais valgiais. Užkandžiai ištik­
tųjų buvo labai sr.anųs.

Prie vaišių dirbo, kiek aš 
mačiau, musų veiklios narės: 
Helen Zelkowich, Albina Ma­
čiulis, Marė Čiukauskas. Nelė 
Makštulis Elizabeth Žilins­
kas. Helen Žemaitis.

Visoms širdingas dėkų.
Nepamirškit, kad kitas mė­

nesinis susirinkimas įvyks va­
sario 7 d. 2 vai., Liet. Pilie­
čių klube. 1723 Jane St., So. 
Side. Visi kviečiami dalyvauti.

St. Arhačiauskas

toj bus suruoštos vaišės. Iš­
laidoms padengti nariai prisi­
dės po vieną dolerį. Visi kuo­
pos nariai su svečiais kviečia­
mi tame susirinkime ir vaišė­
se dalyvauti. Gera pradžia jau 
padaryta ir apie 20 jau pasi­
žadėjo.

Kitas susirinkimas įvyks 
vasario 2 d. Norbonto nam“, 
7:30 vai. Visi nariai prašomi 
atvykti ir atsivesti naujus na­
rius.

P. B. Balchikonis 
ŽINIOS PATIKSLINIMAS 
“Tėvynės” No. 2 Bingham- 

tono korespondencijoje vieton 
pavardės M. Urbonas turi bū­
ti M. Urbas ir vieton V. Pun­
delis yra V. Pundis. Dėl to 
netikslumo atsiprašome.

P. B. B.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas

Musų kuopos susirinkimas 
įvyko Norbonto namuose sau­
sio 5 d. Norbonto namas yra 
tinkamas susirinkimams ir ge­
tas apšildymas. Kuopos nariai 
buvo paienkinti ir nutarė čia 
pasilikti iki tol. kol aplinky­
bės leis.

Susirinkimas buvo gausus. 
Kuopos pirmin. A liepai mi­
tus ir vic pirmin A. Chamui 
negaluojant, susirinkimą vedė 
sekret. P. B. Balchikonis. Bu­
vo perskaityta kuopai ir šei­
mai užuojautos laiškai SLA 
prezidento P. P. Dargio, iždo 
globėjo .įdv S. Bredes, V. Kai 
velio, B. Spudienės ir kitų as­
menų ir organizacijų. Visi ap­
gailavo A. Lėpos netekimą.

Kuopos valdyba šiems me­
tams išrinkta iš šių narių: 
pirmin — Matas Urbas, vice- 
pirmin - A. Maldeikienė, sn- 
kret. — P. R. Ralchikonis, fi­
nansų sekret. -- Mrs. A. Wa­
tt o. iždin Julius Buchins- 
kas.

Susirinkimas nutarė, kad 
vasario 2 d susirinkime butų 
paminėta Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo sukaktis. 
Po susirinkimo toj pačioj vie­

Edwardsville, Pa.
SLA 1 kuopos svarbus su­

sirinkimas įvyks vasario 7 d., 
sekmadienį, 12 vai., Šv. Mari­
jos parapijos svetainėje. Zer- 
b *y Ave, Kingston, Pa.

Bus aptarta SLA istorijos 
išleidimo klausimas ir kiti rei­
kalai.

Victor Kamarauskas,
1 kuopos pirmin.

Dorchester, Mass.
31)8 kp. nariu dėmesiui

Pranešu SLA 308 kuopos 
nariams, kad jų patogumui 
sausio 23 d. draudimo mokes­
čius rinksiu So. Bostono Lie­
tuvių Piliečių klubo patalpose, 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. Na­
riai prašomi su savim turėti 
mokesčių knygeles.

P. Janėauskas,
Fin. S“kret.

Kuopų Susirinkimai
PATERSON. N. J.

SLA 101 kuopos susirinki­
mas kviečiamas vasario 5 d., 
7 vai., Lietuvių Piliečių klube, 
62 Lafayette St.

AKRON. OHIO
SLA 198-351 kp. susirinki­

mas kviečiamas vasario 7 d., 
7 vai., St. Peters Social Hall.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 7 d., 12 vai., šv. 
Marijos parap. svetainėje, Zer- 
bey Ave., Kingston, Pa.

NORWOOD. MASS.
SLA 131 kuopos susirinki­

mas bus sausio 7 d., sekma­
dienį. įprastą valandą ir toj 
pairoj vietoj.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinki­

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12 vai., Šv. Marijos parapijos 
svetainėje, Zerbey Avenue, 
Kingston, Pa.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

bus vasario 7 d., 2 vai, įpras­
toje vietoje.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki­

mas kviečiamas vasario 7 d.. 
12:30, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kp. susirinkimas j- 

vyks vasario 7 d , 2 vai., Lie­
tuvių Piliečių klube, 1723 Jano 
St.. So. Side.

BINGHAMTON N. Y.
SLA 50 kuopos susirinkimas 

kviečiamas vasario 2 d., 7:30 
vai., J. Norbonto namuose.

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
nukeltas iš sausio 17 d. j sausio 31 d., sekmadienį. Suvažiavi­
mas įvyks SLA centro patalpose. 307 W 301 h St . New York, 
N Y Pradžia 2 vai.

Suvažiavimas yra metinis. Turėsimo aptarti svarbius rei­
kalus. išklausyti raportus ir išrinkti naują apskrities valdybą.

Apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatu; ir dalyvau­
ti suvažiavime.

T
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jmšiH, parėmus, Morgičių Komisijos raportas 
vienbalsiai priimtas.

14. Emigrantų Komisijos raportą pateikė B. Pi­
varonas. E. Mikužis ir adv. S. Brides pranešdami, kad 
rūpinasi paremti naujų jį imigracijos įstatymų, kurį 
ruošiasi priimti Kongresas.

Įnešus, parėmus, Emigrantų Komisijos raportas 
vienbalsiai priimtas.

15. Moksleivių Fondo Komisijos raportų pateikė 
N. Gugis, E. Mikužis ir dr. S. Biežis. Jie pranešė, kad 
dėl davimo stipendijų Komisija paruoš naujų planų ir 
pateiks jį patvirtinti Pild. Tarybai.

Įnešus, parėmus, Moksleivių Eondo Komisijos ra­
portas vienbalsiai priimtas.

16. Rytų Nuosavybių Komisijos raportų pateikė 
raštu prezidentas P. P. Dargis ir sekretorė B. Piva­
ronas.

ryti; nuosavybių komisijos raportas
SLA Pild. Taryba savo nutarimu pavedė Rytų 

Nuosavybių Komisijai piržiučti, vesti, tvarkyti ir ad­
ministruoti naujai įsigytų SLA poilsio namų, Atlan­
tic City, N. J.

Komisija, norėdama laiku atidaryti poilsio namų 
narių ir visuomenės naudojimosi, turėjo rūpintis, kad 
skubiai butų atlikti būtinai reikalingi remontai. At­
lantic City pavasarį, kada visi vasarnamiai yra pa­
ruošiami vasaros sezonui, yra sunku gauti kontrak- 
torius ir darbininkus. Tačiau mums pasisekė surasti 
net keletu kontraktorių ir nusamdyti tų, kuris pigiau 
pasiūlė atlikti SLA'poilsio namo numatytus remon­
tus.

Rytų Nuosavybių Komisija, krivūlės keliu, pri­
dėdama kontraktorių pasiūlymus, atsiklausė visų Pild. 
Tarybos narių nuomones dėl remonto ir gavo visų 
Pild. Tarybos narių pritarimų.

Kontraktorius, kuris pigiausiai pasiūlė atlikti re­
monto darbus, savo įsipareigojimus ištesėjo ir darbų 
atliko laiku ir gerai.

Po to, reikėjo pagrindiniai peržiūrėti visų namą, 
atlikti daug įvairių smulkių pataisymų, kaip antai: 
padažymų, elektros, vandens kranų pataisymų, namo 
laiptų sutvarkymų, išvalyti kambarius, peržiūrėti ir 
sutvarkyti visus baldus, nupirkti būtinai reikalingus 
papildomus baldus, baltinius ir nupirkti visus reika­
lingus įrankius pataisymo darbams atlikti.

Jau minėjome, kad pavasarį Atlantic City yra 
sunku gauti darbininkų. Todėl SLA poilsio namų tvar­
kant teko atsivežti talkininkų iš kitur. Prie namo su­
tvarkymo darbų daug pagelbėjo Tgnaitiš'. JKiaunė, o 
ypatingai daug pasidarbavo Labuckienė. nes ji išdirbo 
virš 20 dienų ir paėmė tik po $5.00 už kiekvienų dar­
bo dienų. Darbo dienos neturėjo nustatytu valandų, 
bet tęsėsi nuo ankstyvaus ryto iki vėlaus vakaro. Be 
to. Labuckienė pagelbėjo su savo mašina suvežiati 
visus nupirktus daiktus ir nepateikė jokios sąskaitos 
už sunaudotų mašinai kuru.

Talkininkais buvo pasinaudota todėl, kad norėjo­
me kiek galint daugiau sutaupyti pinigų, paruošiant 
namų vasarojimo sezonui.

Rytų Nuosavybių Komisijų sudaro pi<z. I* I* 
Dalgis ir sekretorė B. Pivaronas. Kadangi pit z. Dal­
giui atvykti iš Pittsburgh!) į Atlantic City yra toli­
mesnis kelias, todėl jam pavedant ir pritariant, dau­
giausia darbų teko įvykdyti sekretorei B. Pivaronas. 
Ryšyje su tais darbais, sek r. B Pivarųias teko nu­
vykti į Atlantic City keletą kartų. Kada ėjo namo va­
lymo ir kt. paruošimo darbai, lt ko išbūti daugiau 
dviejų savaičių ir kartu teko netik prižiūrėti atlieka­
mus darbus, bet ir pačiai prisidėti prie visų darbų, 
nes talkininkų buvo mažai. Taip pat tiko supirkti 
visus reikmenis, reikalingus baldus, ir nuo pat namo 
viršaus iki appačiai, pagelbėti išvalyti ir sutvarkyti 
visus kambarius.

Atlikusi darbų, sekretorė R. Pivaronas pareiškė, 
kad dirbo pagal geriausi savo supratimų, dirbo, kaip 
sau, kad SLA poilsio namas atrodytu švariai ir sko­
ningai ir kad parengiant narna vasarojimui, laikėsi 
didžiausių taupumo principų

Nežiūrint, kad Rytų Nuosavybių Komisijai teko 
atlikti daug skubių darbų. įdėti daug rūpesčio ir su­
gaišti nemažai laiko, bet naujai įsigytas SLA poilsio 
namas buvo laiku paruoštas ir atidarytas vasarojimo 
sezonui.

Visi remonto drbai, elektros pataisymai, baldai, 
įrankiai, reikmenys ir atlyginimas talkininkams, kar­
tu sudėjus kainavo $8,676.73. Prie šio raporto pride­
dame detalizuotų padarytų išlaidų sąrašą, kur nurody­
ta, kas atliktas, kas pirkta ir kiek kainavo, ir prašo­
me Pild. Tarybos padarytas išlaidas ratifikuoti.

Be to, prie šio sąrašo pridedame kita detalizuotą 
išlaidų sąrašą sumoje $500.00, kurias prašome taipgi 
ratifikuoti.

SLA poilsio namo vedėjais, kurie priims svečius 
ir kartu atliks kambarių sutvarkymo ir švaros dar­
bus, nusamdėme Mr. ir Mrs. J. Gavran (vyrą ir žmo­
na ) už $75.00 atlyginimo savaitei abiems.

Rytų Nuosavybių Komisijai yra malonu praneš­
ti Pild. Tarybai, kad Komisija jai pavestų darbą at­
liko .tikėdama, kad SLA poilsio namas, kaip vienintelė 
tokia įstaiga lietuvių visuomenėje, duos daug naudos 
savo nariams, o kartu ir musų visuomenei, nes visi 
galės pasinaudoti gražiu kurortu ir patogiu poilsiu.

Prezidentas P. P. Dargis raportą papildė žodžiu. 
Jis pranešė, kad dėl visų SLA poilsio ir centro namo 
reikalų, daug kartų teko tartis su sekretore telefonu 
arba susirašinėti laiškais, nes dėl tolimų atstumų, no­
rėdamas taupyti SLA lėšas, negalėjo dažnai važinėti 
į New Yorkų ar Atlantic City. Jis pastebėjo, kad 
daugiausiai darbų teko atlikti sekretorei. Visi turim? 
pripažinti, kad sekretorė nesigailėdama nei laiko, nei 
jėgų viską sutvarkė geriausiai, skoningai ir padarė 
poilsio namą patraukliu, švariu ir patogiu vasaroti. 
Todėl jis siūlo, kad reiškiant jai ypatingą padėką, 
reikia padengti jai susidariusias išlaidas, sąryšy su 
SLA namo darbais ir priežiūra.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal­
siai nutarta pareikšti prez. P. P. Dargiui ir sekreto­
rei B. Pivaronas didelę padėką už atliktų darbų, Ry­
tų Nuosavybių Komisijos raportą priimti ir ratifikuo­
ti visas padarytas išlaidas, pagal pridėtus abu sąra­
šus.

17. Literatūros klausimams Rišti Komisijos rapor­
tas priimtas vienbalsiai.

18. Dr. M. J. Viniko Fondo raportą pateikė sek­
retorė B. Pivaronas pranešdama, kad šiame Fonde

yra u kad per šj laiką pasikeitimų neįvyko
Buvo pa iul\ta šio Fondo lesąs padėti į taupumą >ą 
skaitą, kad neštų procentus. Aptarus klausimą, nu 
tarta palikti atviru iki sekam’io Pild. Try bos suva­
žiavimo.

Pi' Z P P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo ant­
rą sesiia uždare I vai popiet paskelbdamas kad tie 

cioji sesija įvyks 2 vai, šioje pat vieloje

TRECIOM SESIJA
Prczid. P. P. Dargis S!-A Pild Tarybos suvažia­

vimo trečią sesiją atidarė 1964 m. liepos Rl d., 2 vai 
popiet, SLA poilsio name, 155 States Si., Atlantic 
City, N. J.

19. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B Pi­
varonas atlikti Pild. Tarytuos narių vardošaukį. Atli­
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoj' dalyvau­
ja tie patys Pild. Tarybos nariai, kurie da’yvavo ant­
roji' sesijoje ir sudaro kvorumų

20. Va jaus Komisijos raportų pateikia P. P Dar­
gis. S. Gegužis. B. Pivaronas ir dr. S. Biežis.

Vajaus Komisijos raportų papildė S. Gegužis pra­
nešdamas. kad dalyvaudamas suvažiavimuose, visada 
kėlė SLA naujų narių klausima ir ragino veikėjus 
daugiau prirašyti naujų narių.

Dr. S. Biežis priminęs, kad telkimas naujų narių 
yra didžiausis SLA rūpestis, siūlė kreiptis j seimo de­
legatus paraginant juos veikti naujų narių prirašymo 
darbe. Visus kitus klausimus susijusius su vajumi jis 
siūlė palikti išspręsti naujai išrinktai Vajaus Komisi­
jai.

Prez. P. P. Dargis papildydamas raportų prane­
šė, kad šio vajaus darbais tenka pasidžiaugti, nes šia­
me seime buvo įteisintos keturios naujos kuopos. Tai 
sudaro nemažą įnašą musų broliškai organizacijai. Rei­
kia tikėti, kad šios naujos kuopos augs, stiprės ir ak­
tyviai prisidės prie visų SLA reikalų. Naujai įsigy­
tas SLA poilsio namas sustiprins vajaus darbus, nes 
darbštiesiems organizatoriams galėsime teikti premi­
jas ir duoti nemokamą poilsį SLA name. Jaunuolių 
Talentų kontestas, kurį surengė SLA 6-ji apskritis, 
yra teigiamas reiškinys, nes jaunuomenė yra supa­
žindinama su SLA ir tenka pageidauti, kad šia kryp­
timi butų veikiama plačiau ir visose didesniose lietu­
vių kolonijose. Kilų klausimų jis neliesęs, nes po Pild. 
Tarybos suvažiavimo įvyks naujai išrinktos Vajaus 
Komisijos suvažiavimas ir jame bus apsvarstyti visi 
vajaus reikalai, nauji planai ir problemos.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, Vajaus Ko­
misijos raportas vienbalsiai priimtas ir visi atlikti 
dar bai ratifikuoti.

21. Svarstant Tautos ir Kultūros Reikalų Komi­
sijos sudarymo klausimą, N. Gugis įnešus, S. Gegu­
žiui parėmus, vienbalsiai nutarta Tautos ir Kultūros 
Reikalų Komisijų sudaryti iš P. P. Dargis, B. Pivaro­
nas ir E. Mikužis.

22. Svarstant Vajaus Komisijos sudarymo klau­
simų, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal­
siai nutarta Vajaus Komisiją sudaryti iš P. P. Dar- 
gio, S. Ge^uįįo, B. Pivaronas ir dr. S. Biežio. Kartu 
Vajaus Komisijibįgalioja prez. /P. P. Dargį ir sekret. 
B. Pivaronas veiktNKomisijos/ vardu eiliniuose vajaus 
darbuose. /

23. Svarstant Invesįmentų Komisijos sudarymo 
klausimą, dr. S. Biežiui įnesus, S. Gegužiui parėmus, 
vienbalsiai nutarta Investmentų Komisiją sudaryti iš

DAINORELIS
EISIM LAUKAN

Eisim laukan pa/iiirėli, 
Koks v< j< lis pu< i:i.

I'učia rytų. pučia pi<4u.
Pus ir vakarėliu.

Trijų kaimų l>ci nu/ėliai 
Vienu keliu joja.

Ar nu joti. ar čia stoti.
Ar laukti pulkelio7

Josim josim, mi 'Ii broliai, 
į uošves t įvarei i.

I ’ošvč o nt ų nenore jo, 
Vartus užrakino.

Vai, mieloji uos velyto, 
Atkelk mums vartelius.

Dar nekalsiu jums vartelių, 
Mažos dai dukrelės.

Nei audėjos, nei verpėjos, 
Nei šieno grėbėjos.

Mums nereikia audėjėlės, 
Anei verpejėlės,

Tik mums reikia mergužėlės, 
Glausti prie širdelės.

B. Pivaronas, N. Gugis ir E. Mikužis.
24. Svarstant Rytų Nuosavybių Komisijos suda­

rymo klausimą, dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parė­
mus .vienbalsiai nutarta Rytų Nuosavybių Komisiją 
sudaryti iš P. P. Dalgio ir B. Pivaronas.

25. Svarstant Morgičių Komisijos sudarymo klau­
simų, S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal­
siai nutarta Morgičių Komisijų sudaryti iš P. p. Dar­
gis, B. Pivaronas ir adv. S. Bredes.

26. Svarstant Moksleivių Fondo Komisijos suda­
rymo klausimų, S. Gegužiui įnešus, B. Pivaronas parė­
mus, vienbalsiai nutarta Moksleivių Fondo Komisijų 
sudaryti iš N. Gugis, E. Mikužis ir dr. S. Biežis.

27. Svarstant Emigrantų Komisijos sudarymo 
klausimą, dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, 
vienbalsiai nutarta Emigrantų Komisiją sudaryti iš 
B. Pivaronas, E. Mikužis ir adv. S. Bredes.

28. Svarstant Dr. M. .J. Viniko Fondo specia­
lioms stipendijoms Komisijos sudarymo klausimą, įne­
šus ir parėmus, vienbalsiai nutarta palikti tų pačių 
Komisijų, koki buvo iki šiol, būtent: P. P. Dargis, O. 
Vinikienė, kun. P. Dagys. B. Pivaronas. N. Gugis ir 
dr. S. Biežis.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo tre­
čią sesijų uždarė 5 vai. popiet pranešdamas, kad ket­
virtoji sesija įvyks ryt 9 vai. ryto, šioje pat vietoje.

(Bus daugiau)

NEW YORKO 300 M. SUKAKTIS
Tęsinys

Nuo 1789 m. i’:i 1790 New 
Yorkas — sostinė tų laikų 
Amerikos Suvienytų Valstijų. 
Jau pačioj New Yorko įsikū­
rimo pradžioj, miestą sudarė 
šeši kvartalai, kurie vėliau 
virto miesto dalimis.

Manhatta (seniau buvo va­
dinamas Manhatus. taip vadi­
nosi ten gyvenęs indėnų va­
das) sala dabar turi 12,5 my­
lių ilgio ir 2.5 myl. pločio. 
Brooklyn tuom< olandiškai 
vadinosi Brankalan (upelisL 
Brooklynas Long Island salos 
gale atidalytas nuo Manhat­
tan East River ilgio 11.5 m., 
10.3 m. pločio. Bronx 8.1 
m. ilgio. 9.2 m. pločio su gar­
siu Harlcm. apgyvendintu veik 
vien negrais. Queens arba 
Flessngen (olandiškai) dabar­
tinis Flushing, ilgio 15.1 myl. 
ilgio 13.7 m. pločio. Old Drop, 
dabar Richmond — 13.6 m. 
ilgio, 7 0 m. pločio esąs ant 
Staten Island

Iagos ir kitos nelaimės

1703 m New Yorkų aplan­
ko maras, kurs iš 4,436 gy­
ventojų dešimtą dalį nuneša į 
kapus.

1798 m. geltonasis drugys 
iš 60.000 gyventojų. 2.000 nu­
varo i kapus. Pradžioj 19 
šimt. šį liga tiek pareikalavo 
aukų, kad visi miesto gyven­

A. GRIGAITIS

tojai (apie 200.000) buvo lai­
kinai evakuoti į Green Vil­
lage.

1832 New Yorką aplanko 
cholera. kuri pareikalauja 
3.500 aukų.

1888 m. žiemos metu tris 
dienas siaučia pūga, kuri pri­
neša sniego kalnus ir po jais 
žūsta šimtai žmonių.

1712 rn. įvyksta pirmieji 
negrų maištai. Mat, tuo laiku

1711 m. ant Wall gatvės 
įsteigiamas negrų turgus. 
Negrai pradėjo pulti baltuo­
sius. Baltieji keršydami 21 
negrą pasodina ant kuolų ir 
sudegina.

1741 m. negrų maištas pa­
sikartoja ir pareikalauja 100 
aukų. Daug miestiečių aplei­
džia Nnw Yorkų.

1863 m vėl negrų maištas, 
šio sukilimo priežastis — kū­
rimas pulko iš negrų karei­
vių. Šis maištas pareikalauja 
daugiau 1.000 aukų.

(iyventojų augimas

New Yorko centras yra 
Manhattan. Nuo pietų šiaurės 
link tęsiasi tiesios gatvės — 
avenue, kurias skersai iš va­
karų j rytus kerta dešimtys 
gatvių. Tik Broadway perker­
ta kreivė kaip diagonale cent­
rinę Manhattan dalj. Manhat­
tan yra tirščiausia apgyven­
ta New Yorko dalis. Čia yra 

centras dangoraižių, viešbu­
čių. kontorų ir Amerikos pi­
nigų (Wall St. bankai).

Miestas išsiplėtė dalinai ant 
kontinento, dalinai ant salų. 
Miesto augimui daug padėjo 
jo padėtis. Hudson upes, ku­
ria gali įplaukti okeaniniai 
laivai.

Gale 18 šimtm. New York 
virto didžiausiu ir svarbiau­
siu Amerikos uostu, o pirmoj
19 šimtm. pusėj vienu iš di­
džiausių pasaulio miestų. 19-
20 amž. miestas žymiai išsi­
plėtė. sparčiai augo gyvento­
jų skaičius.

1628 m. New Yorkas turė­
jo 270 gyventojų 1664 — 
1.500

Sekanti šimtmetį gyvento­
jų skaičius augo pamažu, ne­
žiūrint j gausų prieauglį, dėl 
didelio mirtingumo raupais, 
geltonąją karštlige ir kitomis 
užkrečiamomis ligomis.

1760 m. jau 14.000 gyven­
tojų.

Po Amerikos revoliucijos 
miestas sparčiai pradėjo aug­
ti.

1790 m. gyventojų buvo jau 
33.131. Po 30 metu 123.706.

Dėka imigracijos 1860 m. 
New Yorkas jau turi 813.669 
gyventojus, o 1880 — 1.164.- 
673. Dėka atvykėlių iš Euro­
pos 1900 m gyventojų N°w 
Yorkas turėjo 3.437.202. o 
1910 — 4 766.883. gi 1950 m 
— 7,891.957. šiandien gyven­
tojų turi daugiau 8 milionus, 

trečias miestas pasaulyje — 
Londonas. Tokio.

Susisiekimas

1807 m. Robert Fulton pa­
leidžia Hudson upe pirmų gar­
laivį Clermont, o 1811 m. jau 
veikia pirmas garu varomas 
kol uvas. 1833 m mieste pra­
deda veikti 14 gatvėj konkė 
arklių tramvajus). Tuo pat 
metu iš New Yorko pradeda 
plaukti į Europą pirmieji gar­
laiviai. 1861 m. atidaromas 
subvajaus susisiekimas.

1887 m. jau veikia elektros 
t ra m va jai.

Tuo tarpu vienas po kito 
tiesiami per East River ir 
Hudson upe tiltai. Tiltai pasi­
žymi savo ypatinga konstruk­
cija, grakštumu Žymiausias 
ir vienas iš seniausių tiltų yra 
Brooklyn Bridge, pastatytas 
1883 m. Tais laikais tai buvo 
didelis technikos laimėjimas.

Po vandeniu prakasti Fin­
land Tune! 1927 m., Lincoln 
Tunel 1937 m

Parkai

Visas parkų
Yorke 1957 m.

plotas New 
užėmė 34.254

akrus. Didžiausias parkas yra 
840 akrų Central Park Jis 
įkurtas 1850 m. Turi keletą e- 
žerų. 
dimo

dirbtiną čiuožyklą, žai- 
aikštes. paminklų ir ga- 
vnvoračių Bronx Park 

721 akrų dydžio. Ton 
os sodas turtingiau-

yra 
totanik 
siis pasauly. Čia surinkti iš 

viso pasaulio augalų augalų 
atstovai, ten pal garsus zoo­
logijos sodas.

Toliau eina Pelham Bay 
Park, 2.120 akrų dydžio. Van 
Cortlandt Park — 1.146 akr.

Brooklyne' gražiai sutvarky 
tas Prospect Park o šalia jo 
nors nedidelis, bet viliojąs ir 
brooklyniečių mėgiamas Bota­
nikos sodas.

Queens Flushing Mea­
dow Park -- 1,250 akrą dy­
džio. o mažų parkų — veik 
kiekvienam didžiulio miesto 
kampo.

M užėjai

Svarbiausi muzčjai yra A- 
mercan Museum of Natural 
History. įsteigtas 1870 m., tai 
vienas didžiausių ir- turtin­
giausių pasaulio muzėjų. Met­
ropolitan Museum of Art, su 
neįkainuojamais meno kuri­
niais ir ginklų kolekcijomis. 
Jo skyrius vadinamas Clois- 
rers. dovana J. D Rockefel­
ler, Jr. r andasi Fort Tryon 
park<\ Čia surinktas specia­
lus viduramžių menas.

Toliau seka Manhattan Mu­
seum of Modom Art. Indėnų 
muzėjus turi pora milionų 
eksponatų.

Brooklyne garsus Brookly- 
no muzojus turtingas audinių 
kolekcijomis, gobelenais, ap- 
rėdais senų ir naujų laikų.

Knygynai

Didžiausias N?w Yorko kny 
gynas yra viešoji biblioteka,

5-th Avė ir 42nd St., New 
Yorke. -Turi apie 5.4 miliono 
knygų. Colum bijos universi­
teto biblioteka turi 2.7 milio- 
no knygų. iVešoji New Yorko 
biblioteka įsteigta 1895 m , 
fundacija Astor, Tenox, Til­
den. Be to, gan daug skyrių 
šios bibliotekos išmėtyta visa­
me New Yorke. Richmonde 
yra speciali biblioteka aklie­
siems

laikraščiai

1693 m. Bradford įsteigia 
New Yorke pirmą spaustuvę. 
Pirmas laikraštis pasirodė 
spalio mėn.. 1725 m įžeidėjas 
buvo tas pats Bradford 1833 
m. išeina dar du laikraščiai. 
Dabartiniu metu Nrw Yorke 
svarbiausi laikraščiai “New 
Yorke “Herald Tribune" dien­
raštis, nuo 1921 m. Didžia 
kompanija, kurios svarbiau­
sias dalyvis - milionieriaus 
Reid šeima. Turi daug kores­
pondentu Amerikoj ir užsie­
nyje.

“New York Raily News’, 
įsteigtas 1919 m. įleidžia kom­
panija. kuri priklauso laikraš­
čių koncernui Mack-Kovtis. 
“New York Journal Ameri­
can" nuo 1896 m “New York 
Post". dienraštis. įsteigtas 
1801 m Leidėjas ir savinin­
kas Dorothy ' Shiff. “New 
York Times’’, dienraštis. įs­
teigtas 1851 m. laidžia drau­
gija, kurios vyr. akcininkas 
yra Saltberger Oksa šeima.

Turi galybę korespondentų 
užsieny ir todėl turi geriau­
sias informacijas apie pasau­
lio įvykius. “New York World- 
Tohgram" įsteigtas 1867 m.. 
Priklauso Skrips - Harward 
konsernui

Mokyklos

1950 rr. New Yorke buvo 
600 pradžios mokyklų, kurias 
lankė 189,000 mokinu. 88 že­
mesnes vid. mokyklas ir 54 
vid. mokyklas. 31 profesines 
vid. mokyklas su 49,000 mo­
kinių. B? valstijos mokyklų 
buvo privačių mokyklų, dau­
gumoje konfesinės.

Aukštosios mokyklos: Co­
lumbia universitetas, įsteig­
tas 1754 m. New Yorko uni­
versitetas. įsteigtas 1831 m. 
Fordham universitetą, įsteigs­
iąs 1811 m

Kolegijos: miesto Brookly- 
no Hunters. Queens kolegija. 
Be šių dar kitos, daugumoje 
privačios aukštosios mokyk­
los

laisvės Statula

Prie Manhattan, ant nedi­
delės D'dhKs salos. 1886 m. 
pastatyta laisvės Statula — 
tai mot (‘ris su švyturiu pakel­
tu rankoj
r Pastatė prancūzai. Tai jų 
dovana Amerikai.

šalia Tais vės Statulos, ant 
kitos saldės, pramintos “Aša­
rų Sala“, imigracijos stovyk­
la, dabar jau panaikinta.
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LIETUVOS LAISVINIMO DARBĄ 
STIPRINANT

JŲ DARBAI BUS TĘSIAMI

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VASARIO ŠEŠIOLIKTOS 
MINĖJIMAS

New Yorko ir apylinkes lie­
tuviai Nepriklausomybes pa 
skelbimo 47 metų sukaktį mi­
nės vasario 14 'I . sekmadienį, 
•1 vai. do piety, Webster salė­
je, New Yorke. Bus oficialioji 
ir meninė dalis, kurią atliks 
Brooklyn© operetės choras, 
tautiniu šokių grupė ir kauk- 
lininkai.

Minėjimą ruošia ALT New 
Yorko skyrius.

ATIDĖTAS SLA 5 TOSIOS 
APSEK. SUVAŽIAVIMAS

Praėjusį sekmadienį, sausio 
17 d., turėjęs ivvkti SLA 5 
apskr. suvažiavinias, dėl ne­
palankiu aplinkybių buvo ati­
dėtas ir nukeltas į sausio 31 
dieną. Dėi to apskrities val­
dyba atsiprašo kuopų delega­
tus ir kviečia visus į suvažia­
vimą atvykti sausio 31 d., sek­
madienį, 2 vai., 307 W. 30th 
St., New York, N. Y.

NOVELES KONKURSAS

Laikraštis “Dirva” paskel­
bė lietuviškos novelės kon­
kursą. Temą pasirenka pats 
autorius. Rankraštis turi bū­
ti ne trumpesnis, kaip 16 ma­
šinėle rašytų puslapių, pasiun­
čiamas “Dirvai” iki kovo 31 
d. Pasirašoma slapyvardžiu ir 
uždarame voke nurodoma au­
toriaus tikroji pavardė bei ad­
resas.

Laimėjusiam skiriama 250 
dolerių dovana. Tos sumos 
mecenatas yra Simas Kašelio- 
nis. Tai jau kelintas “Dirvos” 
rūpesčiu suorganizuotas nove­
lės konkursas.

LAIMĖJO PREMIJĄ

Rašytojas Albinas Bara­
nauskas, gyvenąs Waterbury. 
Conn., dalyvavo “Draugo” 
paskelbtame romanui parašyti 
konkurse ir už savo kurini 
laimėjo SI .000 premiją, kurios 
mecenatas yra Angelė ir .Jo­
nas Andriuliai, e^veną Cas- 
ter, Mich.

Laureatas yra kilęs iš Bar­
tininkų. Vilkaviškio apskrities. 
Nuo 1918 m. gyv( na Ameri­
koje. Nuo jaunų dienų mėgo 
rašyti noveles ir jau yra išlei­
dęs savo kūrybos dvi knygas.

UŽKLUPO ŠALČ IAI

Iki šiol New Yoikas ir kiti 
Atlanto pakraščio miestai 
džiaugėsi nešalta žiema, bet 
ji staiga atėjo su sni< gu ir 
stiprokais šalčiais Naktį j 
šeštadienį pradėjo snigti, kri­
to sniegas ištisą daną ir klok 
nusigiednno tik vakaro. Slip- 
rus vėjas pripilt ■ sniego į lo­
mas ir k<lių pakraščius Šal­
tis svyravo tarp 10 ir 20 laip­
snių. Now Yorko didosneso 
gatvėse bet koks susisiekimas 
buvo pa ra ližuot as Nuo snie­
go audios keliu jo ( onnecti- 
cut. Long Islan I. Pennsylva­
nia. Maryland. Indiana, kur 
ve jo greitis buvo 16 mylios 
ir vietomis pusnys sieke iki 
10 pėdų.

Daug automobili , buvo uz 
pustyta k< Luoši \ la žuvo i 
susisiekimo m lame • n bu\<» 
mirčių bekasant smogą Kai 
kur kilo gaisrai Daug< l\ vi< 
t ų buvo a' šaukt i mimai yt i . 
vaitgalių jgii engimai.

I ’ra na a u i.nn.i na u p >.

RAsO APIE LIETUVIU 
GIMNAZIJĄ

Žinomas vokiečių dienraštis 
“Staals - Zcitung und Her­
ald”. iš inąs New Yorke, pra­
ėjusio šeštadienio numery at­
spausdino Fr. Skėrio straips­
ni “Litauisches Kulturzent- 
lum,” kuriame plačiai aprašo­
ma veikianti Vasario 16 gim­
nazija Vokietijoj Be žinių 
apie pačią gimnaziją ir jos na­
mų statybą, paminėta ir t re m 
tinių švietimo darbai Vokieti­
joj pokariniais metais.

Akron, Ohio
TAUTOS ŠVENTES 

MINĖJIMAS
Vasario 7 d., 3 vai., šv. Pet­

ro bažnyčios svetainėje, 1414 
East Ave., rengiamas Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo 47 m. minėjimas. Ren­
gia ALT 36 skyr. Visi apy­
linkės lietuviai kviečiami da­
lyvauti šiame parengime. No­
rintieji Į.risidėti prie parengi­
mo programos paįvairinimo, 
kreipkitės telefonu 923-3605.

Tėvynės laisvinimo labui 
reikalingos visų jėgos, todėl 
kiekvieno gero lietuvio parei­
ga dalyvauti Tautos šventes 
minėjime.

T. A. Baldauskas, 
skyriaus rast.

AUKOS BALFUI

BALFo Akrono skyr. pini­
ginės rinkliavos proga, lietu­
vių šalpos darbams aukojo:

50 dol. aukojo dr. V. Ado­
mavičius, 25 dol. — dr. A. 
Balt rukenas, 20 dol. — A. 
Berneath.

Po 1 5dol.: Birutės draugi­
ja. dr. J. Šonta, J. Vaičaitis.

Po 10 dol.: S. Lukas. G. 
Poluski J Salaspvičius, dr. S. 
Sviderskas, dr. A. Savičiųnas, 
dr. A. Matulionis.

Po 5 dol.: Fr. Baldauskas, 
P. Kraus. A. Rudis, J. Zda- 
nis, K. Gaškienė.

7 dol. — Ig. Janavičius.
Po 2 dol: J. Lawrence, A. 

Pūkas. C. Baublis, M. Jones, 
M. Marius, J. Kubeck. 1 dol. 
aukojo Berneath.

Balto skyriaus valdyba nuo­
širdžiai dėkoja už aukas.

SLA 198-351 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 198-354 kp. susirinki­
mas kviečiamas vasario 7 d., 
sekmadienį, 2 vai., St. Peters 
Social Hall.

Susirinkimo metu bus gali­
ma sumokėti duokles. Visi na­
riai prašomi atsilankyti į sa­
vo kuopos susirinkimą.

Kuopos valdyba

Sausio 9 ir 9 dienomis Chi- 
eagoje /vyko pasitarimai, da­
lyvaujant ALT centro valdy­
bai, VLIKo valdybos atsto­
vams, Tautos Fondo valdybos 
pirmininkui, LB centro valdy­
bai ir Liet. gen. konsulams 
Chicagoj ir Toronte.

Turėdami galvoje sovietines 
agresijos tebetrukdorną Lie­
tuvos suverenumo vykdymą 
ir* pavergtų lietuvių asmens 
teisių ir- pagrindinių laisvių pa­
neigimą ;

Žinodami Sovietu Sąjungos 
planingą bei sistematingą po­
litiką absorbuoti Lietuvą 
lygiai Estiją ir Latviją — po­
litiškai, ūkiškai ir kultūriškai 
į monolytinę imperiją;

Susirūpinę dabartinės tarp­
tautinės padėties koegzisten- 
cinc raida, bet

Drąsinami tautų apsispren­
dimo teisės praktiško vykdy­
mo vis didesnio tautų skai­
čiaus atžvilgiu, kolonializmo 
apraiškų visuotinio naikinimo 
bei antikolonialistinių jėgų 
stiprėjimo, o taip pat Rusi- 
jos-Kinijos interesų priešišku­
mo bei tarptautinio komuniz­
mo suskilimo, sutarėme viso­
mis galimomis priemonėmis 
dar labiau sustiprinti kovą dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
laisvės atstatymo ir į tą kovą 
dar veikliau įjungti visus pa­
triotiškai nusistačiusius lietu­
vius.

Tam tikslui siekti:

minėjimai turi būti visų lais­
vų lietuvių vieningumo, ko­
vingumo n- nepalaužiamo ryž­
to demonstracija.

Akyvai zd oje bt *s i ke ič ia učių 
tarptautinių santykių ir Sov. 
Sąjungos galimų laisvės ir ne­
priklausomybės nuolaidų sate­
litams, aptarti budai ir prie­
monės Lietuvos laisvės kovos 
poveikiui padidinti ir laisvojo 
pasaulio antikolonialistinėms 
jėgoms prieš sovietinį kolonia­
lizmą pakreipti.

Turi būti suaktyvintas lėšų 
kovai dėl Lietuvos laisvės tel­
kimas. Vasario 16 minėjimo 
vajaus pinigai turi būti siun­
čiami ALTui. Susitarta dėl jų 
paskirstymo ir sunaudojimo.

šių metų pavasarį sutarta 
sukviesti VLIK, ALT, PLB 
bei Lietuvos Diplomatų kon­
ferencija, kuri sutartų ir pa­
skelbtų Lietuvos laisvinimo 
tikslą ir uždavinių deklaraci­
ją okupacijos 25 metų sukak­
ties propagandai neutralizuo­
ti. .

Tragiškai žuvus žurnalo 
“Margučio” leidėjai ir radio 
valandos vedėjai Lilijai Vana- 
gaitienei bei redaktoriui Algi­
mantui Mackui, daugelio bu­
vo susirūpinta, kad jų vado­
vautas kultūrinis darbas ne­
sustotų, bet butų ir toliau tę­
siamas Tuo tikslu žinomi vi­
suomenės v eik’jai sukvietė 
kultūrininkų pasitarimą, ku­
riame* buvo aptarta tų darbų

Radio programą toliau tvar­
ko J. J. Bachunas, V. Adam- 
kavičius ir kt. Margučio išlei­
dimu rūpinasi dail. Vijeikis. 
Taip pat poeto A. Mackaus 
atminimui įsteigtas knygų lei­
dimo fondas, kuris artimoje 
ateityje pasirūpins išleisti jo 
likusią kūrybą.

Velionė L. Vanagaitienė bu­
vo palaidota šv Kazimiero 
kapinėse, šalia jos vyro, komp. 
A. Vanagaičio. Atsisveikini­
mo žodį tarė O. Biežienė, N. 
Gugienė, A. Kalvaitis. J. Jur­
kūnas, A. Lapinskas ir gen. 
kons. dr. P. Daužvardis.

Su velioniu A. Mackumi vi­

suomenes vardu atsisveikino 
PLB pirm. J. Bachunas, A. 
Lapinskas R. Mieželis, J. Ba­
kaitis, dr. M Gimbutienė, T. 
Antanaitis, K. Bradunas, M. 
Katiliškis, dr. J. Valaitis ir 
dr. V. Kavolis. Velionis palai­
dotas šv. Kazimiero kapinėse 
greta savo tėvo.

ŽUVO DU LIETUVIAI

Po skaudžios automobilio 
nelaimės, kurioje žuvo L. Va­
nagaitienė ir A. Mackus, Chi- 
cagos lietuvius pasiekė kita 
liūdna žinia, kad sausio 9 d. 
lėktuvo katastrofoje Califor- 
nijoje prarado savo gyvybes 
du jauni lietuviai — inž. Ar­
vydas Rimas ir Donatas Venc­
kus. Juodu mokėsi San Car­
los miesto skraidymo mokyk­
loje.

A. Rimas buvo Nepriklauso­
mos Lietuvos aviacijos kapi­
tono sūnūs. Gyvena Chicago- 
je. D. Venckus taip pat kurį 
laiką mokėsi Chicagoje. bu­
vo atvykęs į Ameriką iš Ka­
nados.

ir Federaliniam pavilijonuos. 
New Yorko paviljono vadovy­
bė, vertindama lietuvių pasi­
rodymus praeitais metais, dė­
koja ir kviečia dalyvauti šiais 
metais su pasirodymais.

Išklausytas pranešimas apie 
koplytstulpio reikalingus pa­
taisymus ir priežiūrą. Tas yra 
surišta su nemažomis išlaido­
mis. Dabar yra Paruoštas dėl 
žiemos. Pavasariui atėjus, bus 
reikalingas atnaujinimas da­
žų. gėlių ir kiti pataisymai. 
Iki dabar koplytstulpio reika­
lams išlaidų padaryta $5,218.- 
58.

Komiteto narių nuotaika 
gera. Pereitais metais visi 
sunkiai dirbo. Geras pasiseki­
mas priklauso nuo geros pa­
baigos, todėl komiteto nariai 
nori, kad užbaiga butų sėk­
minga ir dėl to jau dabar rū­
pinamasi.

A. S. Trečiokas

Newark, N. J.
laidos s\entės Minėjimas

Laisvieji lietuviai kviečia­
mi vieningai telktis apie Lie­
tuvos laisivnimo veiksnius, 
padvigubinti savo veiklumą ir 
dosnumą Lietuvos laisvės ir 
lietuvybės reikalams.

Amerikos Lietuviu Taryba 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas

STAY YOUNG

LIETUVIAI VĖL PASIRODYS PARODOJ 
NEW YORKE

Lietuvių Komitetas New 
Yorko Pasaulinei Parodai, po 
ilgos pertraukos, posėdžiavo 
sausio 12 d. Susirinko priimti 
apyskaitas ir pasitarti dėl šių 
metų veiklos. Pirm. J. J. Stu- 
kas, padaręs pranešimą apie 
praeitų metų darbus ir šių

lės komisijos pranešimas ir 
priimtas su pastabom ir pa­
aiškinimais.

Numatyti ir apkalbėti du 
parengimai: birž. antrą sek­
madienį ir rugsėjo pirmą sek­
madienį, New Yorko valstijos

A- -fe - <■
j I

Tel. VI 7-4499 A

S H A L I N S
j (SHALINSKAS) į

4 Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

’Į&" (at Forest Parkway Station)

( Woodhaven 21, N. Y.
■ Suteikiam garbingas laidotu- 1 
i"| ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose miesto dalyse

£ F. W. SEALING ir
J. B. SHALINS

į

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini- 
gus, kreipiasi į dipt pkono- 
miati|, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

New Jersey ALT daro pa­
stangas guriau paminėti Lie­
tuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo 17 metų sukaktį. Mi­
nėjimas jvyks vasario 13 d..

uviu bažny<ioj<
\< w a i < > mato ma \ oi as 11

Darnaus ir vieningumo dva­
sia buvo svarstoma ir derina­
ma atskirų institucijų bei or­
ganizacijų Lietuvos laisvini­
mo veiklos programa: pasi­
skirstytas atskirų uždavinių 
vykdymas; ryšium su okupan­
to 1965 m. suintensyvinta 
propaganda, aptarti laisvųjų 
lietuvių uždaviniai ir jų tau­
tinio budrumo stiprinimas; 
jieškota būdų ir priemonių 
laisvųjų lietuviu balsui į pa­
vergtą Lietuvą pagyvinti bei 
suintensyvinti ir pavergtų lie­
tuvių tikėjimui į Lietuvos ne­
priklausomybės grįžimą su­
tvirtinti sutarti Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo pa­
skelbimo — Vasario 16 47 
metinių sukakties minėjimo 
sūkiai. Ypač šiais metais tie

by taking inspiration from 
the young in pirit who re­
mained reatively active all 
their lives: Goethe completing 
“Faust” at 82; Titian paint­
ing masterpieces at 98; Tos­
canini conducting at 87; Edi­
son busy in his laboratory at 
83; Benjamin Franklin help­
ing to frame the U. S. Consti­
tution at 81.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public
na t orius pažadėjo paskelbti 
proklamacijas — Lithuania’s 
Independence Day. Ant City 
Hall bus didele iškaba su už­
rašu; 47th Anniversary of 
Lithuanian Independence 
1918-1965. Taipgi ten bus iš­
kelta Lietuvos vėliava.

A. S. Trečiokas, 
valdybos sekret.

metų veiklos planus pranešė, 
kad jo profesijos reikalai ir 
nauji mokslui darbai nelei­
džia toliau pirmininkauti, to­
dėl prašė, kad komitetas išsi­
rinktų kitą pirmininką.

Po ilgesnių išsiaiškinimų ir 
prašymų, J. Stukas sutiko vėl 
būti pirmininku. Jį pasekė ir 
kiti komiteto ir komisijų na­
riai, kurie buvo nusistatę pa­
sitraukti iš komiteto ir komi­
sijų.

Valdybos ir komisijų narių 
pateiktos apyskaitos priimtos. 
Iždininko pateikta kasos apy­
skaita iki posėdžio dienos. 
Pajamų turėta $26,835.86. iš­
laidų — $22,574 79, dar neat­
siskaityta iš avansu $1.309.38 
ir apie tiek dar yra nemokėtų 
sąskaitų. Kasos likutis yra — 
$2,951.69. Išklausytas kontro-

NAUJIENOS
<

trinas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos susirinki­

mas įvyksta vasario 5, penk­
tadienį. 7 vai., Lietuvių Pilie­
čių klubo patalpose 62 Lafa­
yette St.

Prašau visus narius ir na­
res atsilankyti į šį svarbų su­
sirinkimą.

A. (distils, 
f m. sekret.

Norwood, Mass.
SLA 131 kuopos nariams

Musų kuojios susirinkimas 
•vyks vasario < d., sekmadie- 
ių, įprasta valanda ir toje pat 
vietoje Visi nariai privalo da 
Ivvauti. nes turėsim perrinkti 
kuopos valdybą Tai)) pat bus 
surinktos iš narni duokles.

( k rot orius Al

antis savais reikalais ir alsi 
ankyti 1 susirinkimą.

J. M. Pečiulis
St krt lot 16b

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lu tuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems 
prenumerata yra tokia: 
metams, $7.00 pusei 
$16.00 metams. $S.()0 
$15.00 metams. $8.00 
gausite, jei pasiųsite

pareikšti savo nuomonę.
JAV ir Kanadoj $13.00

metų. Kitose valstybėse 
pusei imtu, Chicagoj 
pusei metų.

eek) arba Money Orderį
tokiu

Halsted St., Chicago, III. 60608

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Sausio 16, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

MAGDĖ LAURINAITIENĖ. 187 kp.. New 
Philadelphia, Pa., gimusi Shenandoah. Pa. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d.. 1933 m., mirė sausio 3.
1965 m. Velionės vaikams, Ralph Laurinaitis ir Te­
resa Laurinaitis, apdraudos išmokėta ........................ $1,000.00

SIMAS RAMANAUSKAS, 159 kp.. Collinsville, 
111 . gimė Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
5 d., 1911 m., mirė lapkričio 20 d., 1964 m. Velionio 
žmonai. Mary Ramanauskienė, apdraudos išmokėta $600.00

ADOMAS JARAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 7 d . 
19:>6 m., mirė gruodžio 19. 1964 m. Velionio žmonai.
Antaninai Jaras, apdraudos išmokėta ........................ $500.00

JONAS STANKEVIČIUS, 35 kp., Wilkes-Bar­
re, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisitašė gruo­
džio 1 d.. 1955 m., mirė gruodžio 25 d., 1961 m. 
Velionio dukteriai, Valerijai Stankevičiūtei, apdrau­
dos išmokėta ......................................................................... $300.00

Viso .............................................. $2.400.00
Nuo |)iadžios šių metų bendrai viso .................... $1.600 00

išmokamos lk.oje pašalpos

po namus prasint 1i duoklių 
lodei lianai patys privalo ru

B. P1V ARONAS, SLA Sckn lorė

Jstelgt&s 1915 m.

6907 Superior Ave., Cle\ eland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

♦♦ ♦ ♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦ 

j JAU IŠRJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA | 

į Lietuviy Išeivija Amerikoje j
♦ 4
j Parašė STASYS MICHEESONAS t

♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gan- t
olai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo t

♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame t
I šimtmetyje, bot. pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad Y

Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros’’ miestą, vėliau ♦
♦ virtusj New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. Y

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromla ♦
t 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų |
♦ vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pešti ėjo Pennsylvanijon ang- ♦
t lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė i
♦ kurtas socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- t
4 mloji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- I
♦ člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Ret kai vyskupai Y
Į ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo I

muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas
4 parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. 4
4 Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu Ji gausiai aukojo “
4 pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai ° 
{Lietuvai. o

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios orgamzac.l- ° 
I jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomene ir kndel Ameri- o 
| koje jai neai.seka Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Ma- 
4 džiaga jai buvo renkama 40 melų Patartina kiekvienam ją jai- 
o ryt-1- p kl knyga dovanoms. Y
“ Parduodama be pelno. GrafJala kirtai* apdarai* kaina S5.00;
o _  minkštai* apdarai* — >4 00 _ o
o O
“ Užsakymus prašome siųsti iiuo adresu: °

KELEIVISO o
•Sd E. B road u ay So. Bo«Uhi Zl, Maaa.




